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1. Region Hovedstadens afgørelser 

 Råstofloven1 
Region Hovedstaden meddeler med hjemmel i råstoflovens § 7, stk. 1 tilladelse til ind-
vinding af 100.000 m3 grus, sten og sand pr. år over grundvandsspejl. 

Det ansøgte areal er beliggende inden for graveområde D2 Sundbylille. Tilladelsen 
gives på vilkår i medfør af råstoflovens § 10, som beskrevet under afsnit 2.  

Der fastsættes en sikkerhedsstillelse på 840.000 kr. jf. vilkår 2.4, ud fra en forudsæt-
ning om, at uafsluttede råstofaktiviteter på intet tidspunkt berører et areal som samlet 
overstiger 12 ha. 

 Miljøvurderingsloven2 
Råstofindvinding som ansøgt er opført på bilag 2 pkt. 2a i miljøvurderingsloven, og det 
ansøgte projekt er derfor underlagt lovens krav om screening af projektets virkning på 
miljøet, jf. kapitel 6.  

I henhold til miljøvurderingslovens § 21 har Region Hovedstaden foretaget en scree-
ning under hensyntagen til kriterierne i lovens bilag 6. På baggrund af screeningen 
har Region Hovedstaden vurderet, at projektet ikke vil medføre en så væsentlig sam-
let påvirkning af miljøet, at der skal udarbejdes miljøvurdering og miljøkonsekvensrap-
port.  

Regionens vurdering i forhold til miljøvurderingsloven fremgår af afsnit 8.1 samt bilag 
3. 

 Bilag IV-arter og Natura 2000 
Før der gives tilladelse efter råstoflovens § 7, skal der foretages en vurdering af, om 
det ansøgte i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et 
Natura 2000-område3. I så fald skal der foretages en nærmere konsekvensvurdering 
af projektets virkninger på Natura 2000-området under hensyn til bevaringsmålsætnin-
gen for det pågældende område. Viser vurderingen, at projektet vil skade et Natura 
2000-område, kan der ikke meddeles tilladelse til det ansøgte. 

Der kan endvidere ikke gives tilladelse efter råstoflovens § 7, hvis det ansøgte, kan 
beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesom-
råde for de dyre- og plantearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

 

1 Lovbekendtgørelse nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer med senere ændringer 
2 Lovbekendtgørelse nr. 973 af 25. juni 2020 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
med senere ændringer 

3 Bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter 



 

Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i Sundbylillevej 29a Grusgrav Side 3  

Der er ikke i graveområdet konstateret forekomster af dyre- og plantearter, der frem-
går af habitatdirektivets bilag IV. Regionen vurderer derfor, at projektet ikke vil forringe 
levevilkårene for dyre- og plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV.  

Regionens vurdering i forhold til Natura 2000 og bilag IV-arter fremgår af afsnit 8.2. 

 

2. Vilkår efter råstofloven 
Region Hovedstadens tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding meddeles på vil-
kår som anført nedenfor.  

Generelt 

 Indvindingen og efterhandlingen skal ske i overensstemmelse med en grave- og efter-
behandlingsplan, som er godkendt af Region Hovedstaden (se bilag 2). 

 Tilladelsen til råstofindvinding er gældende frem til 22. juni 2031. Efterbehandlingen 
skal være afsluttet senest 12 måneder efter endt råstofindvinding, dvs. 22. juni 2032.  

 Hvis indvinding i et kalenderår udgør mindre end 10% af den tilladte årlige indvin-
dingsmængde, skal driftsherren orientere regionen skriftligt derom. Regionen vil på 
den baggrund vurdere, om råstofindvindingstilladelsen er blevet udnyttet det pågæl-
dende år. Hvis en indvindingstilladelse vurderes ikke at være udnyttet i 3 på hinanden 
følgende år, kan der være tale om kontinuitetsbrud med mulighed for bortfald af tilla-
delsen, samt omgående indtrædelse af oprydnings- og efterbehandlingsforpligtelser. 

Vilkår for indvindingens påbegyndelse 

 Der skal inden indvindingen påbegyndes stilles økonomisk sikkerhed overfor råstof-
myndigheden til opfyldelse af vilkårene om efterbehandling af området. Sikkerhedsstil-
lelsen skal være en ikke-tidsbegrænset nominel garanti fra pengeinstitut og skal 
kunne dække råstofmyndighedens udgifter til efterbehandling ved en evt. selvhjælps-
handling.  

Sikkerhedsstillelsen skal være gældende indtil efterbehandlingen er godkendt af rå-
stofmyndigheden. 

Sikkerhedsstillelsens størrelse er fastsat til 840.000 kr.  

Beløbet er fastlagt på baggrund af regionens praksis for beregning af sikkerhedsstil-
lelse til efterbehandling. I beregningen er de væsentligste parametre; åbent areal, 
skrænter, mægtighed af overjord samt adgangsvej. Råstofmyndigheden kan kræve 
sikkerhedsstillelsens størrelse reguleret under hensyn til prisudviklingen og ved even-
tuelle ændringer i grave- og efterbehandlingsplanen. 
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 Der skal inden indvindingen må påbegyndes foreligge en af råstofmyndigheden god-
kendt procedure for håndtering af uheld ved spild af brændstof, utætheder i tanke og 
lignende. En godkendt procedure er vedlagt som bilag 6.  

 Graveetapernes afgrænsning skal være tydeligt og stabilt markeret for at sikre, at der 
ikke sker overtrædelse af gravegrænserne. Markeringen må ikke bortgraves eller 
dækkes med jord. Råstofmyndigheden skal godkende markeringerne af graveeta-
perne forud for afrømning af muld og overjord mv.  

Afstandskrav 

 Tilladelsens afgrænsning fremgår af bilag 1. Arealer uden for den på bilag 1 viste af-
grænsning må ikke udgraves, anvendes til oplag, støjvolde, interne køreveje eller på 
anden måde inddrages til brug for aktiviteter vedrørende råstofindvinding uden forud-
gående tilladelse fra regionen. 

 Der må graves råstoffer ned til maksimalt kote 6 DVR90, dog aldrig dybere end 1 m 
over øverste lokale grundvandsspejl. 

 Under gravning skal skrænterne have en sådan hældning, at de ikke frembyder fare 
for udskridning eller nedstyrtning. 

 Udgravning må ikke ske nærmere end 3 meter fra naboskel og må ikke medføre blot-
lægning af rodnettet eller skade på evt. beplantning i skel.  

 Der må i forbindelse med indvindingen ikke etableres støjvolde og lignende, som er 
højere end 4,5 meter over terræn og 10 meter i bredde uden tilladelse fra råstofmyn-
digheden. 

 Det beskyttede dige ved den sydlige afgrænsning af indvindingsområdet må ikke gra-
ves væk eller beskadiges i forbindelse med råstofindvindingen. Der må ikke graves 
nærmere end 2 meter fra det beskyttede dige, skrænten mod diget må aldrig henstå 
stejlere end anlæg 1:1. Afstanden mellem dige og støjvold skal være minimum 2 me-
ter, volden skal anlægges så der ikke sker nedskridning af jord på diget. 

 Inden råstofindvindingen på arealet påbegyndes skal sikkerhedsafstande ift. luftled-
ninger, sikring af adgangsveje mv. af betydning for luftledningsanlægget ejet af Ra-
dius Elnet A/S (herefter benævnt Radius) markeres i felten. 

 Indenfor respektafstanden af luftledningerne markeret på graveplanen bilag 2, samt 
markeret jf. vilkår Fejl! Henvisningskilde ikke fundet. skal grusgravning og etable-
ringen af jordvolde og lignende relateret til råstofindvindingsaktiviteten følge Radius 
anvisninger med henblik på sikring af luftledningsanlægget og Radius’ adgang til ved-
ligehold og servicering af anlægget under og efter grusgravningens afslutning. 
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Indretning og drift 

 Der skal til enhver tid være en kopi af denne råstoftilladelse til stede på lokaliteten, og 
ansatte i råstofgraven skal være fortrolige med vilkårene.  

 Normale driftstider for råstofindvinding, herunder gravemaskiner, sorteringsanlæg og 
lignende:  

Mandag til fredag kl. 07.00 – 16.00, undtagen helligdage. 

Lørdag kl. 07.00 – 12.00, undtagen helligdage. Der må maksimalt ske indvin-
ding 10 lørdage om året.  

Normale driftstider for udlevering og læsning, herunder kørsel indenfor virksomhedens 
område:  

Mandag til fredag kl. 06.00 – 16.00, undtagen helligdage  

Lørdag kl. 07.00 – 12.00, undtagen helligdage. Der må maksimalt ske indvin-
ding mv. 10 lørdage om året.  

 Afvigelser fra driftstiderne angivet i vilkår 2.16 er muligt op til 10 dage om året sam-
menlagt, såfremt særlige forhold gør sig gældende og kun med forudgående accept 
fra råstofmyndigheden.  

Støj og vibrationer 

 Virksomhedens samlede bidrag til det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) ved 
nærmeste helårsbeboelser må i de nedenfor angivne tidsrum ikke overstige nedenstå-
ende jf. Miljøstyrelsens vejledning4 : 

Mandag til lørdag i tidsrummet 06.00 – 07.00: 40 dB(A) 

Mandag til fredag i tidsrummet 07.00 – 16.00: 55 dB(A) 

Lørdag i tidsrummet 07:00 – 12:00: 55 dB(A) 

 Virksomheden er forpligtet til at bekoste og lade udføre støjmålinger og støjberegnin-
ger efter begrundet anmodning fra råstofmyndigheden. Beslutning om metode og hyp-
pighed af målinger træffes af råstofmyndigheden. 

Støjmålinger/støjberegninger skal udføres som angivet i Miljøstyrelsens vejledninger5 
om måling af ekstern støj fra virksomheder og skal gennemføres under forhold, hvor 

 

4 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 Ekstern støj fra virksomheder 
5 Ekstern støj fra virksomheder nr. 5/1984, Miljøstyrelsen, november 1984.  
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virksomheden er i fuld drift. Målingerne/beregningerne skal udføres af et af Miljøstyrel-
sen godkendt laboratorie. 

 En rapport over resultater og forudsætninger ved måling og/eller beregning af virk-
somhedens eksterne støjbidrag skal være råstofmyndigheden i hænde senest 4 uger 
efter råstofmyndigheden har fastsat krav om dokumentation jf. vilkår 2.19. 

Såfremt det ved måling og/eller beregning af virksomhedens eksterne støj dokumen-
teres, at virksomheden ikke overholder de fastsatte støjvilkår, skal virksomheden, 
samtidig med rapporten gøre rede for, hvilke tiltag virksomheden vil iværksætte med 
henblik på, fremover at kunne overholde de fastsatte støjvilkår.  

 Ved forudgående orientering og godkendelse fra Region Hovedstaden, kan der i an-
lægsfasen, samt ved den afsluttende efterbehandling, i en kortere afgrænset periode 
tillades et eksternt støjbidrag på op til 60 dB(A) på hverdage i tidsrummet kl. 07.00 – 
16.00, f.eks. i forbindelse med afrømning af muld og overjord.  

 Drift af virksomheden må ikke medføre overskridelse af Miljøstyrelsens grænseværdi 
for mærkbare vibrationer i boliger på 75 dB, målt som KB-vægtet accelerationsniveau 
(Law) indendørs i berørte bygninger.  

 Virksomheden er forpligtet til at bekoste og lade udføre vibrationsmålinger efter be-
grundet anmodning fra råstofmyndigheden. Beslutning om metode og hyppighed af 
målinger træffes af råstofmyndigheden. Vibrationsmålinger skal udføres som angivet i 
de til enhver tid gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen og skal gennemføres under 
forhold, hvor virksomheden er i fuld drift. Målingerne skal udføres af et af Miljøstyrel-
sen godkendt laboratorie.  

 En rapport over resultater og forudsætninger ved måling af virksomhedens vibrationer 
i det eksterne miljø skal være råstofmyndigheden i hænde senest 5 uger efter råstof-
myndigheden har fastsat krav om dokumentation, jf. vilkår 2.23. 

Såfremt det ved måling af virksomhedens vibrationer i det eksterne miljø kan doku-
menteres, at grænseværdien på 75 dB overskrides, skal virksomheden gøre rede for, 
hvilke tiltag virksomheden vil iværksætte med henblik på fremover at kunne overholde 
de fastsatte grænseværdier. Derefter skal der laves nye målinger, som dokumenterer, 
at grænseværdierne overholdes. 

Støv 

 Virksomhedens drift må ikke give anledning til væsentlige støvgener. Således skal der 
træffes foranstaltninger til hindring af støvdannelse fra interne transportveje, materia-
lebunker og produktionsanlæg. Støvende oplag skal placeres hensigtsmæssigt i for-
hold til boliger og fremherskende vindretninger.  

 I perioder, hvor støvproblemer kan forekomme, skal interne køreveje og støvende ma-
terialelagre vandes, så der ikke opstår støvproblemer på nærliggende ejendomme. 
Der må ikke benyttes kemiske støvdæmpende midler.  
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Affald 

 Virksomhedens affald skal opbevares og bortskaffes i overensstemmelse med affalds-
bekendtgørelsen6 samt gældende affaldsregulativer i Frederikssund Kommune.  

 Der må ikke benyttes eller oplagres kemikalier og lignende stoffer, der ikke er beskre-
vet i ansøgningen, som kan indebære en risiko for forurening af grundvandet. 

Tanke og materiel 

 Stationære og mobile brændstoftanke med tilhørende slanger og brændstofstudse, 
olietromler m.v. skal placeres i aflåselige, lukkede containere med indbygget spild-
bakke, som skal kunne rumme mindst 100 % af tankens volumen. En alternativ løs-
ning skal godkendes af råstofmyndigheden. Tanke skal være typegodkendt efter olie-
tankbekendtgørelsen7 eller i henhold til ADR-konventionen8.  

 Spildolie og lignende olieprodukter skal enten opbevares på maskinpladsen eller i der-
til egnede lukkede beholdere og bortskaffes til godkendt modtager. 

 Alt stationært og rullende materiel skal minimum en gang om året inspiceres for olie- 
og kemikaliespild, og eventuelle utætheder skal øjeblikkeligt afhjælpes og repareres.  

 Antal og type af materiel og tanke skal være som beskrevet ansøgningsmaterialet af 
5. juni 2020. Væsentlige ændringer kan kun ske efter godkendelse fra Region Hoved-
staden som råstofmyndighed. 

 Materiel, som ikke indgår i driften af den pågældende råstofgrav, må ikke opbevares 
inden for graveområdet. Materiel, som tidligere har indgået i driften af den pågæl-
dende råstofgrav, men er blevet udtjent eller af anden årsag ikke længere anvendes, 
skal bortskaffes inden for 6 måneder efter, at det er taget ud af drift. 

Maskinplads 

 Tankning, parkering og service af mobilt maskinel samt parkering af brændstoftanke 
skal foregå på godkendt befæstet maskinplads. Tankning af stationære anlæg i gra-
ven kan dog ske direkte fra mobile brændstoftanke ved skærpet opsyn. Mobile 
brændstoftanke skal senest ved arbejdstids ophør placeres på maskinplads eller uden 
for graven.  

 

6 Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald med senere ændringer 
7 Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines med 

senere ændringer.  
8 Europæisk Konvention om International Transport af Farligt Gods ad Vej (ADR) gældende fra 1. januar 2015.   
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 Maskinpladsen skal etableres efter forskrifterne i ”Vejledning i etablering af maskin-
plads” bilag 7. Ønskes en alternativ løsning, skal dette godkendes af råstofmyndighe-
den.  

 Før maskinpladsen kan ibrugtages skal den godkendes af råstofmyndigheden. 

 I anlægsfasen kan der anlægges en midlertidig maskinplads inden for indvindingsare-
alet og nær det sted, hvor der senere etableres en blivende maskinplads. Pladsen 
skal være anlagt inden afrømning af overjord og gravning påbegyndes. Pladsen kan 
benyttes for en periode på maksimalt 6 måneder efter den egentlige råstofindvinding 
er påbegyndt. Den midlertidige maskinplads skal etableres efter forskrifterne i ”Vejled-
ning i etablering af maskinplads” bilag 7. 

 I efterbehandlingsfasen kan det blive aktuelt at nedlægge maskinpladsen på et tids-
punkt, hvor der samtidig skal opretholdes en vis maskinpark mv. til brug for de afslut-
tende arbejder. I den situation skal alle maskinpladsaktiviteter i videst muligt omfang 
ske på et befæstet areal eller alternativt på ikke opgravet areal. Maskinpladsaktiviteter 
skal være skærmet mod påkørsel med betonchikaner eller lign. 

Krav om egenkontrol for spild mv. ved maskinplads 

 Indvinder skal udtage årlige prøver for dokumentation af renbund omkring maskin-
pladsen, prøveresultater indsendes [en gang årligt] til råstofmyndigheden. På nedsiv-
ningsarealet skal der udtages 1 blandprøve pr. 7x7 meter (ca. 50 m2). Langs de øv-
rige sider af maskinpladsen skal der udtages en blandprøve pr. 2x7 meter. En bland-
prøve består af 5 jordstik. Hvis der er tegn på forurening i et område, skal der udtages 
1 jordprøve fra området, og prøven skal ikke være en blandprøve. Jordprøverne ana-
lyseres for de stoffer der kan forefindes på pladsen, f.eks. hydraulikolie, diesel, brem-
sevæsker mv.  

Såfremt der ved egenkontrol konstateres miljøfremmede stoffer i koncentrationer, som 
overskrider Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier9, kan der kræves yderligere foranstalt-
ninger, undersøgelser mv.  

 Når maskinpladsen nedlægges, skal råstofmyndigheden have forlagt tilfredsstillende 
jordprøver jf. Region Hovedstadens krav til dokumentation for ren bund og godkende, 
at arealet under maskinpladsen opgraves og råstofferne udnyttes.  

Modtagelse af materialer udefra 

 Der må ikke tilføres udefrakommende råstoffer til sammenblanding med gravens rå-
stoffer uden forudgående tilladelse fra råstofmyndigheden.  

 

9 https://mst.dk/media/150779/liste-over-jordkvalitetskriterier-juni-2018_.pdf 
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 Der kan ikke med henvisning til indeværende tilladelse tilføres materialer med henblik 
på direkte videresalg.  

 Der kan ikke med henvisning til denne tilladelse tilføres hverken forurenet eller uforu-
renet jord til indvindingsområdet. 

Efterbehandling 

 Området skal efterbehandles til natur- og rekreative formål. Efterbehandlingen skal 
ske i overensstemmelse med en af Region Hovedstaden godkendt efterbehandlings-
plan, bilag 2.  

 Arealet skal efterbehandles løbende og der må på intet tidspunkt være mere end 12 
ha åbent brud. Efterbehandlingen skal påbegyndes så tidligt, som det er praktisk mu-
ligt under hensyn til virksomhedens drift. Efterbehandlingen skal være afsluttet senest 
12 måneder efter, at indvindingen er afsluttet. 

 Muld og overjord skal lægges i depot og anvendes i forbindelse med efterbehandling. 
Muld og overjord skal holdes adskilt og må ikke sælges eller bortskaffes uden forud-
gående tilladelse. 

 Behandlingsanlæggene og dertil knyttede installationer, herunder eventuelle støbte 
fundamenter eller lignende samt gravemaskiner, redskaber og skure, der ikke anven-
des i efterbehandlingsperioden, skal være fjernet senest et halvt år efter indvindin-
gens ophør. 

 Byggeaffald og genbrugsmaterialer brugt til køreveje, maskinplads eller lignende må 
ikke benyttes i efterbehandlingen, men skal bortskaffes efter gældende lovgivning. 

 Ved efterbehandlingen af adgangsvejen skal broen over diget samt køreunderlag fjer-
nes og voldene med jord fra samme matrikel nedlægges i vejtracéet.  

 Ingen skråninger må efter udførelse af efterbehandlingen have en hældning stejlere 
end anlæg 1:2.  

 Råstofmyndigheden kan kræve dokumentation for f.eks. kote og hældning på skræn-
ter til brug for godkendelse af efterbehandlingen. 

 Såfremt tilladelsen inddrages i medfør af råstoflovens § 11 indtræder oprydnings- og 
efterbehandlingsforpligtelserne omgående. 

Vilkår der forbliver tinglyst på ejendommen efter godkendelse af efterbehandlingen 

 Der må ikke hverken under eller efter afsluttet råstofindvinding og efterbehandling an-
vendes gødning eller kemiske bekæmpelsesmidler, herunder pesticider på arealet. 
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 Der må ikke hverken under eller efter afsluttet råstofindvinding og efterbehandling ske 
dræn af overfladevand til råstofgraven fra de omgivende arealer, af hensyn til nedsiv-
ning af pesticider og nitrat. 

 

3. Vilkår efter anden lovgivning 

Museumsloven10 

Frederikssund Kommune meddeler 22. juni 2021 med hjemmel i museumslovens § 
29a dispensation til at etablere bro hen over beskyttet jorddige mellem Sundbylillevej 
29A og 31, 3600 Frederikssund. Afgørelsen er vedlagt som bilag 4 til indeværende rå-
stofindvindingstilladelse. Dispensationen er meddelt på følgende betingelser/ vilkår:  

 Dispensationen er tidsbegrænset og kun gældende så længe der er en lovlig og aktiv 
grusgrav på matr.nr. 1b eller 1i Sundbylille By. Dispensationen er dog højest gæl-
dende i 10 år. 

 Broen skal fjernes når dispensationen udløber. 

 Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet, inden 3 år efter at den er meddelt, el-
ler ikke har været udnyttet i tre på hinanden følgende år. 

 Diget må udelukkende blive påvirket af skyggen fra broen. Diget må således ikke blive 
påvirket af anlægsarbejdet, nedrivningen eller af brugen af broen. Hvis der tabes eller 
spildes grus på diget, skal det fjernes nænsomt. 

Vandforsyningsloven11 

Frederikssund Kommune meddeler d. 22. juni 2021 med hjemmel i vandforsyningslo-
vens § 20 tilladelse til indvinding af grundvand til støvbekæmpelse. Afgørelsen er ved-
lagt som bilag 5 til indeværende råstofindvindingstilladelse. Tilladelsen er meddelt på 
følgende vilkår: 

 Den indvundne vandmængde må kun anvendes til støvbekæmpelse 

 Der må kun indvindes fra gravet hul i bund af råstofgrav 

 Der må maksimalt indvindes 4 m3/time og samlet 960 m3/år 

 

10 Bekendtgørelse nr. 358 af 8. april 2014 af museumsloven  

11 Lovbekendtgørelse nr. 1450 af 05. oktober 2020 om vandforsyning m.v. med senere ændringer.  
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 Såfremt indvindingen eller mangel på nedbør giver anledning til væsentligt fald i vand-
standen, ophører retten til at indvinde vand fra søen øjeblikkeligt 

 Den samlede oppumpede vandmængde skal registreres med måler 

 Vandstanden i søen skal kunne registreres og aflæses mindst én gang ugentligt i de 
perioder hvor der indvindes fra søen 

 Der skal føres logbog over oppumpningen af vand og måling af vandstanden i søen. 
Logbogen skal kunne fremvises på anmodning af Frederikssund Kommune 

 Indberetning af den årlige oppumpede vandmængde skal ske inden første februar det 
efterfølgende år 

 Tilladelsen til at indvinde vand er betinget af retten til at indvinde råstoffer, og udløber 
derfor samtidig med råstoftilladelsen, dog senest 22. juni 2031. 

 

4. Lovgivning 

 Råstofloven 

Retsgrundlag 

Råstofindvindingen må ikke påbegyndes, før klagefristen er udløbet (pkt. 8.7). Hvis 
der er indkommet klager, får ansøgeren besked, og gravningen må ikke iværksættes, 
før der er truffet endelig afgørelse, med mindre klagemyndigheden bestemmer andet. 

Når afgørelsen er endelig, foranlediger Region Hovedstaden, at der på ejendommen 
tinglyses en deklaration med efterbehandlingsvilkårene. Forbuddet om jordmodta-
gelse samt forbuddet mod gødskning og sprøjtning af arealerne vil forblive tinglyst på 
ejendommen 

Tinglysningsgebyret skal betales af ejendommens ejer, men opkræves hos ansøger.  

Råstoftilladelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er meddelt, 
eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år. Råstoftilladelsen kan tilbage-
kaldes af regionen i tilfælde af grov eller gentagen overtrædelse af vilkårene, hvilket 
er beskrevet i råstoflovens § 11. 

Tilsyn og besigtigelse 

Region Hovedstaden, fører som råstofmyndighed tilsyn med indvindingen og kan fore-
tage besigtigelse af arealet for blandt andet at påse, at tilladelsen og vilkårene over-
holdes. 
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Tilsynsmyndigheden har uden retskendelse adgang til offentlige og private ejen-
domme for at foretage tilsyn, og politiet yder om nødvendigt bistand til at gennemføre 
dette jf. råstoflovens § 32. 

Tilsynsmyndigheden skal foranledige et ulovligt forhold lovliggjort, medmindre forhol-
det har underordnet betydning. Region Hovedstaden kan som råstofmyndighed med-
dele påbud om, at et ulovligt forhold skal lovliggøres inden for en nærmere fastsat frist 
jf. råstoflovens § 33. 

Tilsynsmyndigheden kan på ejerens og indvinderens bekostning umiddelbart lade fo-
retage, hvad der er nødvendigt, hvis et påbud om, at lovliggøre et ulovligt forhold ikke 
efterkommes rettidigt jf. råstoflovens § 33. 

Ved overtrædelse af vilkårene fastsat i tilladelsen kan der idømmes straf efter råstoflo-
vens § 44. 

Indberetning af indvunden mængde 

Der skal hvert år gives oplysninger til Region Hovedstaden om arten, mængden og 
anvendelsen af de råstoffer, der indvindes i hver råstofgrav, jf. § 3 i bekendtgørelse 
om ansøgning og indberetning om råstofindvinding på landjorden12. 

Indberetning om boringer 

Resultatet af udførelse af boringer på ejendommen skal inden 3 måneder efter udfø-
relsen indberettes til Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelser (GEUS) på 
særlige skemaer. Inden for samme frist skal resultater af geofysiske undersøgelser og 
andre råstofundersøgelser, herunder om råstoffernes kvalitet, indberettes til Dan-
marks og Grønlands Geologiske Undersøgelser (GEUS), jf. råstoflovens § 28 stk. 1. 

Underretning ved konkurs m.v. 

I tilfælde af indvindingsvirksomhedens konkurs, betalingsstandsning m.v., er såvel 
ejendommens ejer, som den der driver indvindingsvirksomheden, forpligtet til straks at 
underrette tilsynsmyndigheden. 

 
12 Bekendtgørelse nr. 788 af 6. juni. 2014 om ansøgning og indberetning om råstofindvinding på landjorden og om Regionsrå-
det kompetence til at fastsætte vilkår for anmeldte rettigheder 
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Råstofafgift 

Råstofindvinderen er forpligtet til at betale råstofafgift, jf. Affalds- og råstofafgiftslo-
vens13 § 1. Det skal bemærkes, at erhvervsmæssig indvinding af råstoffer, skal regi-
streres ved Skat. Region Hovedstaden orienterer som råstofmyndighed Skat ved at 
fremsende en kopi af tilladelsen. 

Yderligere vilkår og ændringer 

Råstofmyndigheden kan fastsætte yderligere vilkår, eller foretage ændringer af alle-
rede stillede vilkår, såfremt det på et senere tidspunkt måtte vise sig nødvendigt af 
hensyn til opfyldelsen af råstoflovens formålsbestemmelser. 

Eventuelle nye vilkår, eller ændringer af eksisterende vilkår, vil dog kun blive aktuelt, 
såfremt der er tale om ændrede forudsætninger i forhold til grundlaget for denne afgø-
relse. 

 Artsfredningsbekendtgørelsen14 
Digesvaler er fredet. Digesvalereder må ikke ødelægges i perioden d. 1. april til d. 31. 
august. Det betyder, at skrænter og skråninger, hvor digesvalerne har etableret reder, 
ikke må graves indenfor ynglesæsonen fra d. 1. april til d. 31. august. 

 Museumsloven15  
Bygherre/entreprenør har altid mulighed for at indhente det arkæologisk ansvarlige 
museums udtalelse forud for jordarbejder, jf. museumslovens § 25. Herved gives de 
bedste muligheder for at undgå standsning af anlægsarbejdet og udgifter til arkæolo-
gisk undersøgelse jf. Museumslovens § 27.  

Hvis museet i sin udtalelse skønner, at der på arealet ikke findes væsentlige arkæolo-
giske bevaringsinteresser, så vil eventuelle efterfølgende udgifter til nødvendig ar-
kæologisk undersøgelse skulle betales af Kulturministeren jf. museumslovens § 27.  

En udtalelse fritager ikke bygherre/entreprenør fra forpligtelsen til at standse anlægs-
arbejdet og underrette museet, hvis arkæologiske levn påtræffes, men fritager 
ham/hende for udgifterne til en undersøgelse. 

Fund af arkæologiske eller naturhistoriske genstande 

Hvis der i forbindelse med råstofindvindingen fremkommer arkæologiske fund eller 
usædvanlige naturhistoriske genstande, skal indvindingen omgående standses og an-
meldelse foretages til: 

 

13 Bekendtgørelse nr. 311 af 1. april 2014 af lov om afgift af affald og råstoffer (affalds- og råstofafgiftsloven)  
14 Bekendtgørelse nr. 1782 af 16. december 2015 om fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekommet vildt 
15 Bekendtgørelse nr. 358 af 8. april 2014 af museumsloven 
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• ROMU (Roskilde Museum), romu@romu.dk, 
• Slots- og kulturstyrelsen - Fortidsminder, Hammerichsgade 14, 1611 København V 
• Zoologisk Museum, Universitetsparken 15, 2100 København Ø eller 
• Nationalmuseet, Dansk Afdeling, Danmarks Oldtid, Frederiksholms Kanal 12, 

1220 København K 

 Jordforureningsloven 

Forbud mod jordtilførsel 

Der må ikke uden dispensation fra Region Hovedstaden tilføres hverken forurenet el-
ler ren jord til råstofgraven med henblik på deponering, jf. § 52 i jordforureningsloven. 

Anlægsarbejde på kortlagt areal 

Der må ikke uden en foregående tilladelse fra kommunen påbegyndes bygge- eller 
anlægsarbejde på forureningskortlagte arealer, der er fastlagt af regionsrådet som 
indsatsområde. Dette vil i givet fald kræve en tilladelse efter jordforureningslovens § 8 
stk. 2 fra kommunalbestyrelsen.  

Et oplæg til undersøgelser med henblik på at ophæve forureningskortlægningen på 
vidensniveau 1 skal godkendes af Region Hovedstaden.  

 Vandløbsloven16 
Vandløbslovens bestemmelser omfatter også grøfter, rørledninger og dræn. Ifølge lo-
vens bestemmelser må dræn således ikke fjernes uden forudgående tilladelse fra 
vandløbsmyndigheden. 

 Vejloven17 
Der må ikke uden vejmyndighedens tilladelse foretages udgravning eller påfyldning 
nærmere vejens areal end 3 m, samt nærmere vejens areal end svarende til to gange 
højdeforskellen mellem udgravningen eller påfyldningen og vejens areal, jf. § 73 i vej-
loven. 

Frederikssund kommune har givet tilladelse til overkørselstilladelse til adgangsvej (bi-
lag 9). Vejdirektoratet har i henhold til vejlovens § 49, stk 3 givet tilladelse til anlæg af 
ny adgang til kommunevej Sundbylillevej nær statsvej Frederikssundsvej (bilag 10). 

 

16 Bekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019 af lov om vandløb 

17 Lov nr. 1520 af 27. december 2014 om offentlige veje mv.  
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 Bekendtgørelse om sikkerhed for udførelse af ikke-elektrisk arbejde i nærheden 
af elektriske anlæg18  
I henhold §§ 8 og 9 i bekendtgørelse om sikkerhed for udførelse af ikke elektrisk ar-
bejde i nærheden af elektriske anlæg gælder, at henlæggelse af opgravet eller af-
skrællet materiale under luftledninger inden for de vandrette respektafstande kun må 
ske efter aftale med ejeren af det elektriske anlæg. Endvidere gælder, at der ikke må 
udgraves så tæt ved master eller transformerstationer, at der opstår risiko for, at disse 
kan vælte eller skride ud. Indenfor el-anlæggets respektafstand skal alle arbejder som 
overstiger 3 m over terræn ske i henhold til anvisninger fra anlæggets ejer jf. bekendt-
gørelsens §§ 5 og 6. 

 

5. Ansøgningens oplysninger 
Ansøger har d. 2. november 2018 fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af 
råstoffer på ejendommen Sundbylillevej 29a, 3600 Frederikssund, matr.: 1b og 1i 
Sundbylille By, Jørlunde. Ansøgningen omfatter:  

• Tilladelse til indvinding i 10 år i et område på ca. 17 ha 
• Årlig indvinding på op til 100.000 m3 sand, grus og sten. 
• Indvinding ned til 5-10 m under terræn, dog maks. 1 m over lokalt grundvands-

spejl. 
• Driftstid kl. 7-16 på hverdage dog udlevering og læsning fra kl. 6, driftstid på lør-

dage 7-12, maksimalt 10 lørdage om året. 
• Anvendelse af 1 gummiged, 1 mobilt sorteringsanlæg, og 1 mobil brændstoftank 

på 3.000 L, derudover 1 dozer og 1 dumper ved afrømning af overjord og efterbe-
handling.  

• Etablering af adgangsvej udenfor graveområde, de første 50 meter af vejen asfal-
teres.  

• Etablering af maskinplads efter regionens anvisninger.  
• Løbende efterbehandling til natur- og rekreative formål med skrænthældninger 

1:3. 

Øvrigt materiale, der er indgået i sagsbehandlingen er: 

• VVM-redegørelse af 5. juni 2020. 
• Supplerende oplysninger modtaget d. 4. april 2019, d. 10. oktober 2019, d. 5. juni 

2020, d. 7. februar 2021 og d. 4. marts 2021.  
• Ansøgning om overkørselstilladelse til Sundbylillevej af 9. december 2020. 
 

 

18 Bekendtgørelse nr. 1112 af 18. aug. 2018 om sikkerhed for udførelse af ikke-elektrisk arbejde i nærheden af elektriske anlæg. 
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6. Samordning og indledende høring 
Med henblik på at varetage samordningsforpligtelsen sendte Region Hovedstaden 
den 7. juli 2020 det aktuelle ansøgningsmateriale samt udkast til VVM-screening i hø-
ring hos Frederikssund Kommune. Materialet er endvidere sendt i høring hos Vejdi-
rektoratet, ROMU (Roskilde Museum), Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening 
Frederikssund, Energinet, TDC, Radius Elnet, Fibia P/S, NOVAFOS A/S og Global 
Connect A/S.  

 Bemærkninger fra samordning med Frederikssund Kommune 
Frederikssund Kommune har i forbindelse med samordningsprocessen meddelt  
Region Hovedstaden, at der skal ansøges om tilladelse til indvinding af grundvand til 
støvbekæmpelse efter vandforsyningsloven. Kommunen oplyser at det kræver di-
spensation fra museumsloven at gennembryde diget. Derudover skal der søges land-
zonetilladelse og byggetilladelse til containere og skure i råstofgraven. 

Region Hovedstadens svar til de indkommende bemærkninger fra sagens parter er 
angivet med kursiv under hver bemærkning. 

Bemærkning nr. 1: Frederikssund Kommune, planmæssige forhold 

Kommunen bemærkede, at det ikke er tydeligt, hvorvidt der bliver tilført råstoffer til 
graven udefra. Råstofflowet bør kvantificeres, så man kan se, hvad det er for en mak-
simal produktion og maksimal tilkørsel der forventes. 

Kommunen bemærkede, at der bør beregnes en maksimal tidshorisont for gravnin-
gen, så det bliver klart, hvor længe generne fra graven må forventes at vare. Miljø-
screeningen bør svare på, om den påtænkte indvinding kan risikere at strække sig ud 
over en 10-årig periode – og hvis der er risiko for det, bør generne for de omkringbo-
ende og de samfundsmæssige tab tillægges særlig vægt i lyset af varigheden af ge-
nerne. 

Kommunen forslår, at Regionen på baggrund af miljøscreeningen bør vurdere om rå-
stofindvindingen vil give anledning til større samfundsmæssige tab end gevinst. Dertil 
om råstofindvindingen vil give tab af herlighedsværdi pga. støv-, støj- og trafikgener, 
give væsentlige tab af ejendomsværdi for de omkringboende, samt reduktion af Fre-
derikssund bys attraktion.  

Kommunen bemærker derudover, at råstofgraveområdet konflikter med den nationale 
cykelrute 2. 

Ad Bemærkning nr. 1: 

Der er ikke ansøgt om tilførsel af råstoffer til råstofgraven udefra, Region Hovedsta-
den har stillet vilkår om, at der ikke må tilføres råstoffer til råstofgraven. Den maksi-
male produktion er dermed den årlige indvinding på 100.000 m3, produktionen varie-
rer over året i forhold til efterspørgsel. 
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Det er korrekt at råstoftilladelsen gælder i 10 år, men der kan herefter ansøges om en 
ny tilladelse på 10 nye år. Tilladelsen forlænges såfremt, der er råstoffer tilbage på 
arealet som er mulige at indvinde. Regionen er opmærksom på, at der skal være 
fremdrift i gravningen, dette sikres ved krav til minimum gravning (kontinuitet). Regio-
nen anser dog ikke manglende afsætning af råstoffer som et sandsynligt problem ved 
denne råstofgrav, da der formodes at blive store afsætningsmuligheder ved de store 
byggeprojekter planlagt i Frederikssundfingeren i de kommende 10-20 år. Frederiks-
sund Kommune planlægger bydelen - Vinge. Derudover er Frederikssundmotorvejen 
vedtaget og Egedal Kommune har igangsat store byggerier omkring Ølstykke. Der 
vurderes derfor at være behov for store mængder råstoffer i både store og små korns-
tørrelser de kommende år. F.eks. skal der anvendes store mængder finsand som op-
fyldning ved udskiftning af blødbund for at anlægge Frederikssundmotorvejen. Det er 
samfundsmæssigt ideelt at så mange af disse råstoffer indvindes i nærområdet. 

Regionen anerkender at en råstofgrav kan være forbundet med gener og tab for sam-
fund og naboer. Dette forsøger regionen at mindske ved at stille krav til indvindingen 
og følge op med tilsyn. Det er dog ikke regionens opgave at lave en afvejning af om 
generne ved råstofindvinding overstiger hensynet til samfundsudvikling, dette er lovgi-
veres opgave.   

Adgangsvejen ligger tæt på Frederikssundsvejen, dermed kører trafik fra råstofgraven 
kun langs cykelrute 2 i 60-70 meter. Dette vurderes ikke at være et problem. 

Bemærkning nr. 2: Frederikssund Kommune, vej og trafik 

Kommunen bemærkede, at udkørsel via Sundbylillevej til Frederikssundsvej vil blive 
lukket når Frederikssundsvej bliver til motorvej og at kørsel gennem Sundbylille 
landsby ikke er hensigtsmæssigt. Derudover bemærkede kommunen at kørsel fra 
Sundbylillevej til Frederikssundsvej vil være uhensigtsmæssig, idet venstresving fra 
Sundbylillevej med fuldt lastede lastbiler ville være farligt. Strækningen på Frederiks-
sundsvej er trafikeret og tunge, langsomme lastbiler vil være usikre at foretage ven-
stresving med. 

Kommunen foreslår, at adgangsvejen sluttes direkte til rundkørslen Frederiks-
sundsvej/Ågade, hvor Vejdirektoratet er vejmyndighed.  

Derudover bemærkede kommunen, at asfaltering af adgangsvej de første 50 m ikke 
nødvendigvis er tilstrækkelig for at dækkene kan blive kørt rene. Kommunen foreslår, 
at der også skal etableres vandbad og riste, samt at adgangsvejen fejes ren flere 
gange dagligt, når det er nødvendigt. 

Ad Bemærkning nr. 2: 

Det er sat som en forudsætning for VVM-screeningsafgørelsen (som råstoftilladelsen 
vil være betinget af), at der ikke køres gennem Sundbylille. Råstoftilladelsen er såle-
des kun gældende, hvis der køres udenom Sundbylille. Hvis trafikken på et tidspunkt 



 

Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i Sundbylillevej 29a Grusgrav Side 18  

kun kan afvikles gennem Sundbylille, skal der ansøges om ny råstoftilladelse og fore-
tages en ny VVM-screeningsafgørelse. I sagsbehandlingen er muligheden for udkør-
sel direkte til rundkørslen Frederikssundsvej/Ågade blevet undersøgt, dette har Vejdi-
rektoratet dog afvist. 

Krav til begrænsning af støvgener er indarbejdet i tilladelsen.  

Bemærkning nr. 3: Frederikssund Kommune, grundvand 

Kommunen vurderer, at råstofindvinding over grundvandsspejlet ikke får indvirkning 
på Novafos’s vandindvinding, Sundbylille Vandværks vandindvinding eller de to en-
keltindvindere i området. 

Ad Bemærkning nr. 3: 

Regionen tager bemærkningen til efterretning. 

Bemærkning nr. 4: Frederikssund Kommune, natur 

Kommunen bemærkede, at det skal underbygges at § 3-natur og bilag IV arter ikke 
påvirkes, f.eks. at der ikke sker grundvandssænkning, som påvirker vådområderne.  

Ad Bemærkning nr. 4: 

Regionen har vurderet, at den ansøgte råstofindvinding pga. afstand ikke vil medføre 
ændringer i tilstanden af § 3 naturområder. 

Regionen vurderer, at der ikke findes bilag IV- arter på arealet på nuværende tids-
punkt, da der er tale om landbrugsjord, derimod vil området efter endt gravning blive 
efterbehandlet til natur og rekreativt areal, på næringsfattig jord, hvilket i langt højere 
grad kan tiltrække bilag IV- arter. Der sker ingen påvirkning af grundvandstanden, da 
indvindingen foregår 1 meter over grundvandsspejl. Regionen vurderer, at afstanden 
mellem gravning og jorddiget på 2 meter, samt at støjvolden ligger nord for diget, vil 
sikre levevilkårene af eventuelle bilag IV arter i jorddiget. 

 Bemærkninger fra indledende høring  
Region Hovedstaden modtog svar fra indledende høring fra følgende: 1) Vejdirektora-
tet, 2) Novafos, 3) ROMU og 4) Friluftsrådet.  

Region Hovedstadens svar til de indkommende bemærkninger fra sagens parter er 
angivet med kursiv under hver bemærkning. 
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Bemærkning nr. 5: Vejdirektoratet  

Vejdirektoratet gjorde opmærksom på, at det i henhold til vejlovens § 49, stk. 1 kræver 
tilladelse at etablere ny adgang til offentlig vej. Frederikssund Kommune skal i hen-
hold til § 49, stk. 3 indhente samtykke fra Vejdirektoratet, hvis en ny adgang ønskes 
etableret mindre end 100 meter (i åbent land) fra statsvej.  

Adgangsvejen til indvindingsområdet foreslås etableret ca. 30 meter fra statsvejen og 
det vil Vejdirektoratet ikke være sindet at give samtykke til. Vejdirektoratet gør op-
mærksom på, at det af trafiksikkerhedsmæssige hensyn vil være problematisk at 
etablere en parallelvej tæt på Frederikssundsvej, idet der kan opstå forveksling af vej-
forløb og kørselsretning i dårligt vejr og mørke.  

Vejdirektoratet vil samlet set anbefale, at der arbejdes videre med den alternative vej-
adgang til indvindingsområdet (direkte udkørsel fra gravearealet til Sundbylillevej). 

Ad Bemærkning nr. 5:  

Vejdirektoratets bemærkninger er taget til efterretning og medtaget i den videre dialog 
med indvinder og grundejere i forhold til en løsningsmodel for adgangsvej.  

Bemærkning nr. 6: Novafos  

Novafos bemærkede, at den vestlige del af råstofgraven vil komme til at ligge inden 
for den mest sårbare del af det grundvandsdannende opland. Vandforsyningen til Fre-
derikssund By er under stort pres på grund af omfattende fund af pesticider. Novafos 
er nødsaget til at udvide antallet af indvindingsboringer, hvorved det grundvandsdan-
nende indvindingsopland udvides og forskydes mod øst. Novafos appellerede til, at 
Region Hovedstaden indtænker denne problematik ved udstedelsen af nye tilladelser 
til grusgravning. 

Novafos henstillede til at undgå yderligere forurening af grundvandsressourcen ved at 
håndtering af miljøfremmede stoffer holdes til et absolut minimum og helst slet ikke i 
råstofgraven. Ligeledes må der ikke ske afdræning af overfladevand til råstofgraven 
fra de omgivende marker, hverken under gravning eller efterfølgende, af hensyn til 
nedsivning af pesticider og nitrat.  

Novafos foreslog desuden at grusgravningsfirmaerne pålægges at efterbehandle med 
mulddække og skovrejsning. 

Ad Bemærkning nr. 6: 

Regionen er opmærksom på grundvandsinteresserne og har foretaget en konkret vur-
dering, som fremgår af afsnit 8.6. Råstofindvinding er ikke i sig selv en forurenende 
proces og det er generelt vurderet, at råstofindvinding over grundvandsspejlet ikke på-
virker grundvandet. Det er derfor vurderet, at råstofgrave kan ligge i områder med 
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særlige drikkevandsinteresser, hvilket en stor del af råstofgravene i Region Hovedsta-
den gør. Der stilles vilkår om håndtering og opbevaring af miljøfremmede stoffer, samt 
tankning og håndtering af maskinel.  

Novafos’ bemærkning om dræn er taget til efterretning og indarbejdet i tilladelsen.  

For at beskytte drikkevandet har Regionen sat vilkår om, at der efterbehandles til na-
tur og rekreativt areal, samt vilkår der bl.a. forbyder brug af pesticider og gødning i 
fremtiden. 

Bemærkning nr. 7: ROMU  

ROMU bemærkede, at museet ikke har kendskab til nogen fortidsminder inden for 
arealet. Dog er det muligt at der kan skjule sig ukendte overpløjede gravhøje på area-
let, da arealet ligger indenfor et område med et langt forløb af gravhøje. Museet anbe-
falede at arealet bliver prøvegravet før grusgravningen går i gang.  

Ad Bemærkning nr. 7: 

Indvinder er orienteret om museets udmelding og anbefaling om prøvegravning. 

Bemærkning nr. 8: Friluftsrådet  

Friluftsrådet var positive over, at råstofgraven efterbehandles til natur- og rekreative 
formål, da der et stort friluftspotentiale i tidligere råstofgrave. Friluftsrådet har udarbej-
det et inspirationsoplæg til friluftsliv i tidligere råstofgrave og stiller sig til rådighed for 
sparring på hvilke friluftsaktiviteter, der kan indtænkes i efterbehandlingsplanen. 

Friluftsrådet anbefalede at området beplantes for at afværge støv og for at skabe gro-
bund for at naturområde.  

Ad Bemærkning nr. 8:  

Regionen har orienteret indvinder om friluftsrådets invitation til sparring omkring efter-
behandlingsplanen samt anbefaling om beplantning.  

Indvinder beskriver i ansøgningsmaterialet at støjvoldene tilsås med enggræs eller 
anden beplantning, voldene bliver dog fjernet i forbindelsen med efterbehandlingen.  
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7. Partshøring  
Region Hovedstaden sendte den 29. april 2021 et udkast til tilladelsen i høring hos de 
involverede parter.  

Indvinder Benny Rasmussen og Søn A/S, Rådgiver for indvinder Opland Landskabs-
arkitekter ApS, ejer af matr. 1b og 1i Sundbylille By, Jørlunde, Frederikssund Kom-
mune, Vejdirektoratet, Miljøstyrelsen, Slots- og Kulturstyrelsen, ROMU (Roskilde Mu-
seum), Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening Frederikssund, Radius Elnet, 
TDC, Fibia P/S, NOVAFOS A/S og Global Connect A/S.  

Ejere af ejendommene beliggende: 

• Sundbylillevej nr. 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 48, 50 og 52, Oppe-Sundbyvej 
nr. 4, 3600 Frederikssund. 

 Bemærkninger fra partshøring 
Region Hovedstaden modtog partshøringssvar fra følgende: 1) en gruppe af 22 om-
kringboende, 2) beboer på Sundbylillevej 17, 3) beboer på Sundbylillevej 23 og 4) 
TDC.  

Region Hovedstadens svar til de indkommende bemærkninger fra sagens parter er 
angivet med kursiv under hver bemærkning. 

Bemærkning nr. 1: Sundbylillevej 17, to råstofgrave nær Sundbylille (forkortet gengi-
velse) 

Beboeren bemærkede, at beboeren på et borgermøde i forbindelse med etableringen 
af Højskolevej råstofgrav, havde stillet spørgsmål til om der kunne gives flere tilladel-
ser til råstofindvinding nær Sundbylille, før grusgraven på Højskolevej ville være tømt 
og lukket. Beboeren bemærkede yderligere at regionen ved borgermødet svarede, at 
de ville have meget svært ved at forestille sig, at der ville blive givet tilladelse til en 
yderligere grusgrav, mens grusgraven på Højskolevej fortsat ville være aktiv. Beboe-
ren mener, at der i en eventuel tilladelse skal stilles det vilkår, at den ikke kan aktive-
res, før grusgraven på Højskolevej er tømt og lukket.  

Ad. Bemærkning nr. 1: 

På borgermødet i 2018, der blev afholdt omkring Højskolevej Råstofgrav, oplyste regi-
onen om regionens arbejde med at indarbejde rækkefølgeplanlægning i den kom-
mende råstofplan. Planen er pt. under politisk behandling og dermed ikke endeligt 
godkendt. Rækkefølgeplanlægning er retningslinje nr. 9 og kan læses her: 
https://rh.viewer.dkplan.niras.dk/plan/20#/3909 

Retningslinjen beskriver at regionen kan afvise at give tilladelse, hvis den ansøgte ak-
tivitet tilsammen med eksisterende råstofindvinding, kan medføre en væsentlig øget 
påvirkning af den samme gruppe af omkringboende eller det samme lokalsamfund. 

https://rh.viewer.dkplan.niras.dk/plan/20#/3909
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Regionen foretager en konkret vurdering i hver enkelt sag, om en ny råstofindvinding 
vil medføre væsentlig øget påvirkning af den samme gruppe naboer. Regionen har 
vurderet, at dette ikke er tilfældet hvad angår de to konkrete tilladelsesarealer inden 
for graveområdet ved Sundbylille (se bilag 3, Screeningsafgørelse, afsnit om potenti-
elt kumulative miljøpåvirkninger, side 4). Til grund for vurderingen ligger særligt to for-
hold. De to råstofgrave berører to forskellige grupper af parter, det er således ikke den 
samme gruppe af omkringboende, der er naboer til begge råstofgrave. Dertil kommer 
at adgangsvejene til råstofgravene ikke leder trafikken samme vej, råstofgraven på 
Sundbylillevej har adgang fra vest via Frederikssundsvej og råstofgraven på Højskole-
vej har adgang fra nord via Hørup Skovvej. Den gene der opleves som omkringbo-
ende til en råstofgrav, er ofte forbundet til transporten af råstofferne, det er derfor af-
gørende, at adgangsvejene ligger langt fra hinanden, ikke er sammenfaldende og at 
transporten ikke går igennem Sundbylille. 

Regionen skal beklage, hvis de foreløbige udmeldinger vedr. rækkefølgeplanlægning 
på borgermødet i 2018 har skabt den forståelse, at der ikke var mulighed for at der 
kunne etableres mere end en råstofgrav inden for graveområdet ved Sundbylille. Det 
skal dog understreges, at regionen i sin sagsbehandling har vurderet og taget stilling 
til risikoen for væsentlige gener af beboerne i Sundbylille ved etablering af ny råstof-
grav i graveområdet. 

Bemærkning nr. 2: Sundbylillevej 17, nærtliggende grusgrav i VVM-screening 

Beboeren opfordrede til, at Region Hovedstaden overvejer, om oplysningen om den 
aktive grusgrav på Højskolevej, der ikke er omtalt i udkastet til tilladelse eller bilagene 
dertil, giver anledning til at revurdere beslutningen om, at der ikke er behov for en 
VVM-redegørelse. Jeg mener, at det vil være en forvaltningsprocessuel fejl, hvis en 
sådan oplysning ikke indgår i grundlaget for denne vurdering, og at den samlede på-
virkning gør, at en VVM-redegørelse bør udarbejdes. 

Ad. Bemærkning nr. 2: 

Regionen har medtaget forholdene omkring Højskolevej Råstofgrav i screeningsafgø-
relsen for råstofgraven på Sundbylillevej, hvor det er blevet vurderet, at projektet ikke 
udløser en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse). Dette fremgår af screenings-
afgørelsens side 4. Screeningsafgørelsen er vedlagt som bilag 3 til råstoftilladelsen. 
Regionen har på baggrund af bemærkningen indsat et kort i screeningsafgørelsen (bi-
lag 3), hvor begge råstofgrave fremgår. 

Bemærkning nr. 3: Sundbylillevej 17, åbningstider 

Beboeren bemærkede, at der tillades aktivitet op til 10 lørdage om året, hvilket er helt 
unødvendigt, uproportionalt over for de omkringboende og i øvrigt helt ubegrundet. 
Beboeren bemærker yderligere at det er urimeligt indgribende overfor naboerne at der 
tillades læsning allerede fra kl. 6 om morgenen, hvis der udvindes helt til kl. 17 på alle 
hverdage. Behovet herfor står ikke mål med de gener, det vil medføre, og åbningsti-
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derne bør derfor begrænses betydeligt. Selv om tidsbegrænsninger er anført i vejled-
ninger mv., er det ikke til hinder for, at regionen som ansvarlig myndighed fastsætter 
rimelige rammer for indvindingen under hensyntagen til den samlede påvirkning. 

Ad. Bemærkning nr. 3: åbningstider 

Indvinder har indvilliget i at begrænse åbningstiden, således at graven lukker kl. 16.00 
i stedet for kl. 17.00, vilkår 2.16 og vilkår 2.18 er på den baggrund rettet til. Der tilla-
des maksimalt 10 lørdage om året, det er ikke sikkert at indvinder vil benytte sig af 
denne ret hvert år. Typisk benyttes muligheden for lørdagsåbent kun i forbindelse 
med leveringer af råstoffer til særligt store anlægsprojektet, eller lignede spidsbelast-
ninger. Læsning og udlevering mellem kl. 6.00 og 7.00 er vigtigt for driften af graven, 
da lastbilerne skal nå ud til byggepladserne fra morgenstunden og inden morgentrafik-
ken bliver tæt. Det ville være konkurrenceforvridende, hvis læsning og udlevering først 
må ske fra kl. 7.00.  

Bemærkning nr. 4: Sundbylillevej 17, volde og støj (forkortet gengivelse) 

Beboeren bemærkede, at støjvolde på ned til 1,5 meter vil næsten ikke have nogen 
støv- og støjbegrænsende effekt. Det bør fremgå entydigt, at der skal etableres effek-
tive volde, og minimumshøjden bør fastsættes betydeligt højere. 

Beboeren bemærkede endvidere, at der er for megen ”elastik” i bestemmelserne om 
dB-grænser. Det skal fremgå, at de anførte grænser skal overholdes, og der skal i 
den forbindelse indføjes et impulstillæg, så også de mange pludselige ”støj-toppe” be-
grænses til et rimeligt niveau, der lever op til nutidig viden om blandt andet de hel-
bredsmæssige skadevirkninger ved støjende aktivitet. 

Ad. Bemærkning nr. 4: 

Volde omkring grusgrave har en støj- og støvdæmpende effekt i forhold til naboer, 
derudover skærmer en vold også visuelt og sikrer at køretøjer ikke kører ned i graven. 
En vold kan dog også i sig selv være en belastning for omgivelserne, da den hindrer 
udsyn og kan give skygge på f.eks. diger. Derfor stiller regionen vilkår om at volde 
ikke må være højere end 4,5 meter (se vilkår 2.11). Når råstofgraven er kommet ned 
under terræn, vil graveskrænterne i sig selv være den mest effektive hindring for ud-
bredelse af støj. Mht. støv er der stillet vilkår om dette i vilkår 2.25 og 2.26. 

I vilkår 2.18 fremgår det at virksomheden skal overholde de støjgrænser der fremgår 
af Miljøstyrelsens vejledning19, i dette her tilfælde er grænseværdierne gældende for 
områdetype 3, ”blandet bolig og erhverv”. Støjgrænserne er udarbejdet for at ensrette 
de krav, der stilles til virksomheder. Hvis regionen stiller skærpede vilkår til en enkelt 
virksomhed, vil dette være konkurrenceforvridende. I vilkår 2.19 står der, at eventuelle 
støjmålinger/ støjberegninger skal udføres efter støjvejledningen og af et godkendt la-
boratorie. I støjvejledningen beskrives på side 11 og 12 hvorledes der tillægges 5 dB 

 

19 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 Ekstern støj fra virksomheder 



 

Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i Sundbylillevej 29a Grusgrav Side 24  

til den målte værdi, hvis der findes tydeligt hørbare impulser i støjen. Fordi vilkårene 
henviser til støjvejledningen, og at denne tager højde for impulsstøj, skal der ikke ind-
sættes selvstændige vilkår om impulstøj i tilladelse. 

Regionen er opmærksom på, at impulsstøj er generende for omgivelserne og har ved 
tilsyn fokus på dette. Ved problemer med impulsstøj går regionen i dialog med indvin-
der for at tilrettelægge arbejdsgangene således at støjgenen minimeres. Regionens 
erfaring er at impulsstøj oftest opstår ved håndtering af sten. Den formodede fore-
komst af sten på Sundbylillevej vurderes at være lille, og der gives ikke tilladelse til 
import af materialer, herunder sten, derfor antager regionen at impulsstøj vil være be-
grænset.  

Bemærkning nr. 5: Sundbylillevej 17, vilkår for tilkørsel af materialer, transport gen-
nem Sundbylille (forkortet gengivelse) 

Beboeren bemærkede, at nogle vilkår forbyder en aktivitet, men åbner op for, at der 
kan gives tilladelse. Beboeren nævnte her vilkår om tilførsel af materialer udefra, vil-
kår 2.41 til 2.43.  

Beboeren bemærkede, at det ved vilkår fremgår, at der ikke må køres gennem Sund-
bylille by, men at dette skal strammes således, at der ikke kan gives tilladelse til det 
senere. Beboeren bemærkede, at det vil være helt utåleligt for beboerne og ødelæg-
gende for byens gamle huse, hvis der på noget tidspunkt køres lastbiler igennem 
byen. 

Ad. Bemærkning nr. 5: 

Vilkårene tydeliggør hvilke aktiviteter der tillades ved denne afgørelse og hvilke aktivi-
teter der ikke tillades. Afgørelsen kan ikke fratage ansøger retten til at søge om an-
dre/ændrede aktiviteter. Det vil kræve en ny tilladelsesproces, hvis indvinder ønsker 
at ændre det ansøgte projekt, således, at projektet giver anledning til øget miljøpåvirk-
ning. Hvis der kommer en ny ansøgning, vil der ske en individuel sagsbehandling, 
hvor miljøkonsekvenserne af eksisterende og nye aktiviteter bliver behandlet. 

Regionen er enig med beboeren i, at lastbilskørsel gennem Sundbylille by er proble-
matisk. Derfor er det stillet som en forudsætning for screeningsafgørelsen (bilag 3), at 
der ikke køres gennem Sundbylille by. Der stilles i råstoftilladelsen ikke vilkår om 
dette, da råstoftilladelsen kun kan regulere de aktiviteter, der sker indenfor tilladelses-
arealet. Region Hovedstaden, Frederikssund Kommune og indvinder har været i dia-
log om denne problematik og der bliver igangsat en række tiltag, der skal hindre last-
bilerne i at køre gennem Sundbylille. Adgangsvejen placeres således, at der er et me-
get lille incitament for at køre gennem Sundbylille, et andet vigtigt tiltag er at der bliver 
opsat skilte herunder højresving forbudt for køretøjer over 3500 kg i selve råstofgra-
ven se i øvrigt bilag 9 ” Afgørelse efter lov om offentlige veje, overkørselstilladelse ad-
gangsvej”.  
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Bemærkning nr. 6: Sundbylillevej 17, efterbehandling 

Beboeren bemærkede med tilfredshed, at der i tilladelsen stilles krav om, at der skal 
efterbehandles til natur- og rekreative formål. Der er dog en lille diskrepans i forhold til 
formuleringen i graveplanen om, at der skal efterbehandles ”med henblik på en an-
vendelse til natur- og rekreative formål”. Det bør fastholdes i den endelige tilladelse, at 
arealet efter afslutning af graveaktiviteten i en given etape skal efterbehandles og der-
efter anvendes til rekreative formål – og ikke landbrugsformål – og det kan med fordel 
eksemplificeres, hvordan et sådant rekreativt formål kan/skal udmøntes. 

Ad. Bemærkning nr. 6: 

Der stilles i vilkår 2.44 krav om at arealet skal efterbehandles til natur- og rekreative 
formål. Derudover stilles der vilkår om at der ikke må gødes og sprøjtes (vilkår 2.53) 
på arealerne, disse vilkår tinglyses på ejendommen. I vilkår 2.45 stilles der vilkår om, 
at der skal ske løbende efterbehandling, og at der maksimalt må være 12 ha åbent 
brud ad gangen. Regionen har ikke hjemmel til at stille krav om, hvorledes den præ-
cise arealanvendelse skal være efter endt gravning, eller om der skal være offentlig 
adgang, dette er op til lodsejer.  

Danske regioner har i 2020 udarbejdet en publikation om efterbehandling af råstof-
grave, hvor man kan læse om rammerne for efterbehandling og se eksempler på ef-
terbehandlede arealer. Publikationen kan hentes på regionens hjemmeside: 
https://www.regionh.dk/miljoe/raastoffer/Publikationer-om-raastoffer/Sider/Efterbe-
handling-af-r%C3%A5stofgrave.aspx. 

Bemærkning nr. 7: 22 omkringboende, VVM (forkortet gengivelse) 

De omkringboende bemærkede, at den eksisterende grusgrav på Højskolevej 1d, lig-
ger 164 meter fra tætteste bebyggelse i Sundbylille og ikke 300 meter som det frem-
går af afgørelse efter miljøvurderingsloven (tilladelsens bilag 3 side 4). Oplysningerne 
om at den eksisterende grusgrav er beligger 300 m fra byen, må man antage har ind-
gået som et tungtvejende argument i RHs udkast til afgørelse efter VVM-lovens § 21 
om, at det ansøgte projekt ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. En afgørelse 
der som bekendt skal ske under hensyn til kriterierne i bilag 6. Lovens bilag 6, pkt. 2, 
der forskriver, at man skal se på nærliggende tætbefolkede områder. RH har således 
vurderet forholdene baseret på fejlagtige oplysninger om afstanden til byen. De om-
kringboende mener på den baggrund at projektet bør udløse en miljøkonsekvensrap-
port (VVM-redegørelse). 

Ad. Bemærkning nr. 7: 

Regionen har på baggrund af bemærkningen målt afstanden mellem Højskolevej 
grusgrav og tættest liggende hus i Sundbylille til at være 194 m. Regionen har rettet 
teksten i screeningsafgørelsens afsnit om potentielt kumulative miljøpåvirkninger (bi-
lag 3 side 4) fra ”300 m” til ”knap 200 m”. Regionen beklager at have oplyst en forkert 
afstand i udkastet til screeningsafgørelse. 

https://www.regionh.dk/miljoe/raastoffer/Publikationer-om-raastoffer/Sider/Efterbehandling-af-r%C3%A5stofgrave.aspx
https://www.regionh.dk/miljoe/raastoffer/Publikationer-om-raastoffer/Sider/Efterbehandling-af-r%C3%A5stofgrave.aspx
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Denne rettelse er dog ikke af så væsentlig betydning for det ansøgte projekt, at det 
ændrer på konklusionen af screeningsafgørelsen. Regionen har på baggrund af be-
mærkningen indsat et oversigtskort i screeningsafgørelsen, på kortet fremgår begge 
grusgrave samt afstande. 

Se i øvrigt Ad. Bemærkning nr. 2. 

Bemærkning nr. 8: 22 omkringboende, støj 

De omkringboende bemærkede, at det ikke fremgår af materialet, om der i forbindelse 
med vurdering af de kumulative miljøpåvirkninger er medregnet impulstillæg (5 dB) i 
forbindelse med støj fra driften - et tillæg, som må og skal indregnes, når man ser på 
karakteren af driften i en grusgrav. Det er vores opfattelse at driften af endnu en grus-
grav, i samspil med den eksisterende grusgrav, så tæt på Sundbylille, vil betyde en 
uforholdsvis stor belastning for byen.  

Ad. Bemærkning nr. 8: 

Ved udarbejdelsen af screeningsafgørelsen er det ved beregninger vurderet, at den 
kumulative støj fra Sundbylillevej og Højskolevej grusgrave kan overholde miljøstyrel-
sens støjvejledning (herunder også et eventuelt impulstillæg på 5 dB), da støjen afta-
ger med afstanden og da gravene i sig selv er støjskærmende med støjvolde samt 
gravning under terræn. Regionens beregninger er baseret på ”worst case”, hvor alle 
maskiner er i gang samtidig og tættest mulig på Sundbylille by. Regionens beregnin-
ger er ikke akkrediterede, men da resultatet af beregningerne ligger langt fra det til-
ladte, og er baseret på ”worst case”, finder regionen det ikke proportionalt at bede an-
søger om akkrediterede beregninger.  

Se i øvrigt Ad. Bemærkning nr. 4. 

Bemærkning nr. 9: 22 omkringboende, to råstofgrave nær Sundbylille 

De omkringboende bemærkede, at der ved borgermøde i forbindelse etableringen af 
Højskolevej råstofgrav blev oplyst, at regionen ikke kunne forestille sig, at der vil blive 
givet andre tilladelser til grusgrave i lokalområdet netop pga. miljøet. 

Ad. Bemærkning nr. 9: 

Se Ad. Bemærkning nr. 1. 

Bemærkning nr. 10: Sundbylillevej 23, indvindingsarealet 

Beboeren bemærkede, at 17 ha er et temmelig stort område i et bebygget område. 
Beboeren spørger om man i forhold til naturbeskyttelse og støjgener kunne trække 
arealet længere ud mod frederikssundsvej matr. 1b og 1t og dermed trække grænsen 
om på den anden side af diget. 
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Ad. Bemærkning nr. 10: 

Region Hovedstaden tillader som udgangspunkt kun råstofgravning i regionale grave-
områder udlagte i råstofplanerne. Det ansøgte areal flugter mod øst og vest med gra-
veområdet (se tilladelsens bilag 1). Graveområderne er udlagt ud fra, hvor råstofferne 
findes i undergrunden og ud fra miljømæssige hensyn. Matr. 1b og 1t er ikke en del af 
det regionale graveområde og kan derfor ikke graves. Det er op til indvinder og lods-
ejer/ lodsejere at blive enige om arealets størrelse og placering indenfor graveområ-
det. Der findes i princippet ingen øvre grænse for, hvor stor en råstofgrav kan være, 
men hvis graven overstiger 25 ha, skal der udarbejdes en miljøvurderingsrapport 
(VVM-redegørelse). I vilkår 2.45 stilles der krav om, at der skal ske løbende efterbe-
handling, og at der maksimalt må være 12 ha åbent brud ad gangen. 

Bemærkning nr. 11: TDC, kabelflytning 

TDC har ikke nogen indvendinger under den forudsætning, at vi i forbindelse med den 
ændrede anvendelse kan viderefakturere regningen for eventuel kabelflytning til 
Benny Rasmussen og Søn A/S. 

Ad. Bemærkning nr. 11: 

Dette er et privatretsligt anliggende mellem indvinder og TDC Net, hvorfor Region Ho-
vedstaden har videregivet oplysningerne til indvinder. 

 

8. Regionens vurdering  
Regionen har som grundlag for sin afgørelse vurderet den ansøgte indvindingsaktivi-
tet i henhold til de hensyn, som skal varetages, jf. Råstoflovens § 3, habitatbekendt-
gørelsen samt vurdering som grundlag for regionens afgørelse efter miljøvurderingslo-
vens § 21. 

 Vurdering i forhold til miljøvurderingsloven  
I henhold til miljøvurderingslovens § 21 har Region Hovedstaden foretaget en scree-
ning under hensyntagen til kriterierne i lovens bilag 6. Ved screeningen er projektets 
karakteristika, placering samt karakteren af den potentielle indvirkning på miljøet ble-
vet vurderet.  

På baggrund af screeningen har Region Hovedstaden vurderet, at projektet ikke vil 
medføre en så væsentlig samlet påvirkning af miljøet, at der skal udarbejdes miljøvur-
dering og miljøkonsekvensrapport. Resultatet af screeningen fremgår af bilag 3.  

Ifølge miljøvurderingslovens § 17, stk. 2 har regionen den fulde kompetence, når det 
ansøgte projekt omhandler råstofindvinding. Region Hovedstaden varetager således 
også Frederikssund Kommunes kompetence i forhold til afgørelse efter vandforsy-
ningslovens § 20 samt museumslovens § 29a. 
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 Vurdering i forhold til habitatbekendtgørelsen og Natura 2000  
Det nærmeste Natura 2000-område er Roskilde Fjord, som udgøres af habitatområde 
Roskilde Fjord og fuglebeskyttelsesområde Roskilde Fjord, Kattinge Vig og Kattinge 
Sø. På grund af afstanden og karakteren af den ansøgte råstofindvinding vurderes 
det, at indvindingen ikke vil påvirke de arter og naturtyper, som udgøre udpegnings-
grundlaget for Natura 2000-området. Region Hovedstaden vurderer på den baggrund, 
at der ikke skal udarbejdes en konsekvensvurdering.  

Der er ikke i graveområdet konstateret forekomster af dyre- og plantearter, der frem-
går af habitatdirektivets bilag IV. Regionen vurderer derfor, at projektet ikke vil forringe 
levevilkårene for dyre- og plantearter omfattet af habitatdirektivets bilag IV.  

 Vurdering i forhold til råstofplanen  
Det ansøgte indvindingsområde ligger inden for graveområde D2 Sundbylille, som er 
udlagt i Region Hovedstadens råstofplan til indvinding af sand, grus og sten. Råstof-
ferne inden for området skal udnyttes og oparbejdes optimalt og i overensstemmelse 
med deres kvalitet. Med fastsatte vilkår om, at råstofindvindingen sker løbende og 
uden afbrydelser, tilskynder Region Hovedstaden til, at den samlede periode med rå-
stofaktiviteter bliver kortest mulig (se vilkår 2.3). Den ansøgte indvinding vurderes at 
være i overensstemmelse med regionens planlægning, og aktiviteten er i overens-
stemmelse med råstofplanens retningslinjer.  

 Vurdering i forhold til ressourcens udnyttelse og erhvervsmæssige hensyn 
Afgørelsen om tilladelse til erhvervsmæssig indvinding på det ansøgte areal vurderes 
at varetage hensynet til ressourceudnyttelsen og det erhvervsmæssige hensyn samt 
følge råstofplanens retningslinjer.  

Det fastsatte vilkår 2.50 om skrænthældninger vurderes i et vist omfang at afbøde den 
landskabelige påvirkning og indebærer et sikkerhedshensyn for evt. færdsel i området 
fremadrettet uden anvendelsen af store mængder råstoffer til efterbehandlingen. Det 
fastsatte vilkår 2.13 om markering af respektafstand til mast til luftledningsanlæg, er 
nødvendig for at sikre masten samt adgangen til luftledningsanlægget. Endelig vurde-
rer regionen, at den planlagte efterbehandling ikke vil hindre en fremtidig udnyttelse af 
en evt. tilbageværende forekomst i området f.eks. under grundvand. 

 Vurdering i forhold til miljøbeskyttelse 
Råstofindvinding kan i aktivitetens natur medføre miljøgener i form af støv, støj, vibra-
tioner m.v. På baggrund af ansøgningsoplysningerne samt erfaringer fra tilsyn med 
andre lignende lokaliteter, er det regionens vurdering, at påvirkninger i form at støj og 
vibrationer vil kunne begrænses således, at de vejledende grænseværdier overhol-
des.  

Der er i tilladelsen fastsat vilkår, som skal begrænse påvirkning i form af støv, støj og 
vibrationer samt vilkår om, at tilsynsmyndigheden har adgang til at regulere og moni-
tere virksomhedsdriften således, at potentielle gener for mennesker og miljø begræn-
ses mest muligt se vilkår 2.18 til vilkår 2.26.  
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Regionen har fastsat vilkår til sikring af indvindingsaktivitetens afgrænsning og om-
fang (vilkår 2.1-2.3, 2.6-2.14, 2.16-2.17, 2.41-2.43), affaldshåndtering (vilkår 2.27 og 
2.28) og efterbehandling (vilkår 2.44-2.54), som vurderes at afbøde og regulere po-
tentielle miljøpåvirkninger som følge af indvindingsaktiviteten. 

Råstofgraven støder i den østlige ende op til Sundbylille by, hvor de nærmeste naboer 
ligger 100-130 meter fra arealets graveetape 2. Af hensyn til Sundbylille by vil indvin-
der tilrettelægge graveprocessen, så etape 2 nærmest byen indvindes hurtigst muligt 
f.eks. ved at indvinde og flytte råstofferne i graven for en hurtigere færdiggørelse og 
efterbehandling. 

I råstofgravens nordvestlige ende ligger fire ejendomme; Sundbylillevej 31 ligger ca. 
140 meter fra graven, Sundbylillevej 48 ligger ca. 190 m fra graven, Sundbylillevej 50 
ligger ca. 140 m fra graven og Sundbylillevej 52 ligger ca. 230 m fra graven. Der etab-
leres støjvolde hele vejen rundt om råstofgraven, disse beplantes. Arbejdsveje og op-
lag af råstoffer vandes og fejes efter behov. 

Det er en forudsætning for VVM-screeningsafgørelsen (som råstoftilladelsen er betin-
get af), at der ikke køres gennem Sundbylille. Al transport til og fra arealet skal køre 
ad Frederikssundsvej. Stuehuset til ejendommen Sundbylillevej 31 ligger lige ud til 
Sundbylillevej, for at undgå at trafikken fra råstofgraven kører tæt forbi huset har ind-
vinder ført adgangsvejen vest om ejendommen. Adgangsvejens overkørsel ud til 
Sundbylillevej etableres ca. 70 meter fra Frederikssundsvej og 60 meter fra stuehuset 
til Sundbylillevej 31. Adgangsvejen etableres i et lavere liggende tracé og der etable-
res volde på begge sider af adgangsvejen, som støjværn for naboer og for at forhin-
dre blænding af trafikanter på Frederikssundsvej. Adgangsvejen asfalteres de første 
50 meter for at mindske støvgener.  

Det er regionens vurdering, at den ansøgte råstofindvinding med de af ansøger be-
skrevne foranstaltninger samt regionens vilkår vedr. støv, støj og vibrationer kan gen-
nemføres uden væsentlige miljøgener. 

 Vurdering i forhold til vandforsyningsinteresser  
Det ansøgte areal ligger indenfor OSD og en mindre del indenfor indvindingsopland til 
almen vandforsyning. Dertil ligger der 2 private vandforsyningsboringer til enkeltboli-
ger i landzone inden for en afstand af hhv. 150 m og 245 m til indvindingsområdet 
(DGU nr. 192.690 og 192.307). Arealet ligger inden for det grundvandsdannende op-
land til Ådalens Vandværk og Novafos er ved at udvide antallet af indvindingsboringer 
for at indvinde mere grundvand under Grønlien Skov øst for Novafos’ nuværende bo-
ringer. Dette betyder, at det grundvandsdannende indvindingsopland udvides og for-
skydes mod øst, mod det ansøgte areal. Det er er derfor væsentligt, at indvinding og 
efterbehandling kan forløbe uden betydende risiko for påvirkning af grundvands- og 
drikkevandsressourcen.  

Råstofindvinding i sig selv udgør ikke en risiko for forurening af grundvand/drikke-
vand. Risikoen for forurening af grundvand i forbindelse med selve gravearbejdet vur-
deres ikke at være anderledes end ved kørsel med landbrugsmaskiner eller ved andre 
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bygge- og anlægsprojekter. Den potentielle risiko for grundvandsforurening vil opstå 
såfremt der skulle ske uheld med spild af brændstof eller lignende, som kan sive ned 
til grundvandsmagasinet. For at sikre beskyttelsen af drikkevandet har Region Hoved-
staden fastsat en række vilkår for opbevaring og håndtering af brændstof, maskin-
plads og affald (vilkår 2.27 til vilkår 2.402.31), hvilket vurderes at sikre, at driften af 
indvindingen kan foregå uden betydende risiko for, at brændstof kommer i kontakt 
med drikkevand. På bilag 7 ses regionens orienterende retningslinjer for indretning af 
maskinplads, retningslinjerne beskriver for indvinder, hvilke krav der skal være opfyldt, 
for at en maskinplads godkendes.   

Virksomheden etablerer en maskinplads i stabile grusmaterialer på en bund af lerhol-
dig råjord. Der etableres et stort ensidigt fald på pladsen mod en grøft i den ene side 
af pladsen. Grøften etableres med lerholdig jord i bunden og 50 cm filtermuld i overfla-
den. Filtermuld optager og fordamper vandet og eventuelle olieforbindelser ”spises” af 
jordbakterierne. Grøftevolumenet dimensioneres til en 10 års hændelse. Maskinplad-
sen vurderes at leve op til retningslinjerne for maskinplads og at overholde regionens 
standardvilkår vedr. opbevaring og håndtering af brændstof m.v. Den beskrevne ind-
retning vurderes som sikker i forhold til at undgå forurening i tilfælde af spild uanset, 
hvor den etableres.  

Sorterværket tankes på stedet fra egen varevogn med dobbeltbundet mobil tank un-
der overvågning. Den mobile tank fyldes udenfor tilladelsesområdet og køres til råstof-
graven. Gummigeden køres efter endt drift hen på gården hos grundejer, eller place-
res på maskinplads. Gummigeden tankes på gården og ikke i råstofgraven. Under 
den normale drift er der ikke placeret mobil olietank i råstofgraven eller umiddelbart 
uden for. 

For at sikre at arealet efter endt grusgravning ikke giver anledning til forurening af 
grundvandet, er der fastsat vilkår, der forbliver tinglyst på ejendommen efter godken-
delse af efterbehandlingen. Vilkår 2.53 forbyder benyttelse af gødning og pesticider, 
vilkår 2.54 forbyder at der drænes overfladevand til arealet. 

Det er regionens vurdering, at den ansøgte råstofindvinding med de af ansøger be-
skrevne foranstaltninger samt regionens vilkår vedr. håndtering af brændstof m.v. og 
forbud mod gødskning, sprøjtning og dræn, kan gennemføres uden væsentlige risici 
for grundvandsressourcen.  

 Vurdering i forhold til arkæologiske og videnskabelige interesser 
Det lokale museum ROMU er blevet inddraget i forbindelse med den indledende hø-
ring, ROMU har foretaget en arkivalsk kontrol og har ikke kendskab til nogen fortids-
minder inden for arealet. Dog er der mulighed for at der på arealet er overpløjede 
gravhøje. Museet anbefaler at arealet bliver prøvegravet før grusgravningen går i 
gang.  

Der forefindes registreret beskyttet jorddige langs arealets sydlige afgrænsning, samt 
et dige vest for arealet. For at beskytte diget er der sat krav til afstand til dige, vilkår 
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2.12. Adgangsvejen krydser diget vest for arealet via en bro, Frederikssund Kommune 
har givet dispensation fra museumslovens § 29a til opførslen af denne bro, se bilag 4.  

Region Hovedstaden har ikke kendskab til videnskabelige interesser indenfor eller i 
umiddelbar nærhed af projektarealet, som kan blive påvirket af den ansøgte indvin-
ding. På den baggrund har regionen ikke fundet det relevant at fastsætte vilkår til va-
retagelse af dette hensyn. 

 Vurdering i forhold til naturbeskyttelse  
Det ansøgte indvindingsområde er ikke sammenfaldende med beskyttede naturområ-
der eller registrerede levesteder for beskyttede/truede arter. Nærmeste registrerede 
beskyttede naturtyper, der er omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3, er en mose ca. 
200 m syd for indvindingsarealet, en mindre sø ca. 280 m syd for indvindingsarealet 
samt en lille sø (gadekær) i Sundbylille ca. 100 m øst for indvindingsarealet. Råstof-
indvinding ændrer på terrænet og hermed potentielt på de lokale afstrømningsforhold. 
Våde naturtyper som sø- og moseområder får tilført vand både i form af grundvand og 
overfladevand. Som oftest udgør overfladevand dog en ganske lille andel af vandtil-
førslen. Råstofindvindingen må ikke medføre tilstandsændring af de § 3 beskyttede 
eng-, sø- og moseområder. Regionen har vurderet, at den ansøgte råstofindvinding 
pga. afstand ikke vil medføre ændringer i tilstanden af disse naturområder. 

Der er ikke registreret forekomst af bilag IV- eller rødlistearter inden for indvindings-
området, og indvindingsområdet forventes ikke at omfatte yngle-, opholds- og fødes-
øgningsområder for bilag IV- eller for rødlistearter. Et eller flere af de omkringliggende 
beskyttede sø- og moseområder kan potentielt fungere som leve- og rastested for ar-
ter omfattet af habitatdirektivets bilag IV. Hensynet til selve yngle og rasterområderne 
vurderes at være varetaget, jf. den forholdsvis store afstand til indvindingsområdet. 
Regionen vurderer yderligere, at den økologiske funktionalitet samlet set ikke påvirkes 
negativt af råstofindvindingen. Spredningsmulighederne vurderes at være lige så 
gode eller bedre, når råstofindvindingen er afsluttet, idet arealet fremadrettet kun vil 
kunne anvendes til natur og rekreativt areal uden brug af gødning og pesticider. 

Region Hovedstaden vurderer samlet set, at der i både kraft af råstofgravningens af-
stand til beskyttede natur og løbende efterbehandling fra dyrket landbrugsareal til na-
tur, ikke vil forekomme forringelser af levevilkårene for dyre- og plantearter i området. 
Derimod kan det forventes, at den planlagte efterbehandling til natur på et stort og 
sammenhængende areal (ca. 17 ha) vil kunne bidrage til udbredelsen af sjældne eller 
fredede arter i området. 

 Vurdering i forhold til landskabelige og geologiske værdier  
Råstofindvinding vil påvirke landskabet og geologiske landskabstræk, idet der bort-
graves jordlag aflejret i istiden og sker permanente terrænændringer. Der er tale om 
råstofindvinding i et planområde udlagt til formålet, og de landskabelige påvirkninger 
er således forventelige og vurderes at være afvejet i forbindelse med udpegning af 
graveområdet i råstofplanen. Området efterbehandles til natur- og rekreative formål 
med skrænthældninger på 1:3 (se efterbehandlingsplan i bilag 2). Regionen vurderer, 
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at den planlagte efterbehandling i et vist omfang vil afbøde påvirkningen og tage mest 
muligt hensyn til det omgivende landskab.  

Det ansøgte graveområde ligger ikke inden for et område, hvor der er udpeget geolo-
giske interesser eller landskabelige værdier. Regionen har derfor ikke fundet grund-
lag for særligt at fastsætte yderligere vilkår til varetagelse af disse hensyn.  

 Vurdering forhold til rekreative interesser 
Arealet har hidtil været udnyttet til konventionelt dyrket landbrug, og på den baggrund 
vurderes det ansøgte projekt ikke at ville påvirke rekreative interesser negativt. Den 
nationale cykelrute ”Rute 2 Hanstholm – København”, går langs Sundbylillevej. Trafik-
ken fra råstofgraven vil køre de sidste 60-70 meter af Sundbylillevej inden udkørsel til 
Frederikssundvej, dette vurderes ikke at være til væsentlig gene for brugerne af cykel-
vejen. Der efterbehandles til natur- og rekreative formål. Ud fra sikkerhedshensyn i 
forbindelse med færdsel på arealet har Region Hovedstaden fastsat vilkår vedr. 
skrænthældninger i forbindelse med efterbehandling (vilkår 2.50). Indvinding af råstof-
fer er en midlertidig aktivitet og er ikke til hinder for en evt. efterfølgende rekreativ ud-
nyttelse af arealet.  

 Vurdering af projektet i forhold en hensigtsmæssig byudvikling 
Udover det forhold, at de råstoffer, der indvindes i henhold til tilladelsen, kan benyttes 
i bygge- og anlægsarbejder ifm. vejbyggeri og byudviklingsprojekter, vurderes det an-
søgte projekt ikke at have betydning for fremtidig byudvikling indenfor eller omkring 
arealet, hvorfor der ikke er fastsat vilkår til varetagelse af sådanne hensyn i tilladel-
sen. 

 Vurdering af projektet i forhold til infrastrukturanlæg 
I den sydvestlige del af området løber et luftledningsanlæg, der er ejet af Radius Elnet 
A/S. Indenfor projektarealet står en luftledningsmast og der løber luftledninger over 
området. For at sikre sikkerheden omkring luftledningerne og for at sikre fundamentet 
til masten samt adgang til masten, er der fastsat vilkår 2.13 og 2.14 og der er udarbej-
det en aftale mellem indvinder og ledningsejer.  

 Vurdering af projektet i forhold jord- og skovbrugsmæssige interesser 
Der er tale om råstofindvinding i et planområde udlagt til formålet, og den midlertidige 
ændring i arealanvendelsen fra jordbrugsareal til råstofgrav er således forventelig. 
Ændringen i arealanvendelse er endvidere ikke til hinder for, at der evt. efterfølgende 
til kan etableres skov på hele/dele af arealet.  

I den aktuelle sag er der tale om konventionelle landbrugsarealer der inddrages til rå-
stofindvinding. Det betyder, at der gøres indgreb i den jordbrugsmæssige ressource, 
og den dyrkningsmæssigt tilgængelige jordbund reduceres i areal. Der er i indevæ-
rende tilladelse stillet vilkår om, at der ikke må tilføres næringsstoffer eller sprøjtes 
fremadrettet, se vilkår 2.53 og arealet kan således ikke forventes at returnere til kon-
ventionel landbrugsmæssig drift, når råstofindvindingen er afsluttet.  
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Region Hovedstaden har vurderet, at hensyn til miljø og grundvandsinteresser i områ-
det vejer tungere end jordbrugserhvervet og har ikke stillet vilkår til sikring af jord-
brugsmæssige interesser.  

 Vurdering af projektet i forhold til sandflugtsbekæmpelse og risiko for over-
svømmelse eller erosion af kysten 
Det ansøgte projekt ligger ikke i umiddelbar nærhed af kysten og vurderes ikke at 
have indflydelse på sandflugt, kysterosion eller oversvømmelse, hvorfor der ikke er 
fastsat vilkår til varetagelse af disse hensyn. Der er fastsat vilkår vedr. støvbekæm-
pelse i forbindelse med indvindingen vilkår 2.25 og vilkår 2.26 og der kan i henhold til 
tilladelsen stilles yderligere krav til virksomheden, såfremt der konstateres væsentlige 
gener.  

 Vurdering af projektet i forhold til luftfart 
Der forefindes ikke lufthavne i nærheden af projektarealet, og regionen har derfor ikke 
fundet det relevant at fastsætte vilkår til varetagelse af hensyn relateret hertil.  

 Samlet vurdering 
Region Hovedstaden vurderer samlet set, at erhvervsmæssig råstofindvinding med de 
tiltag og forholdsregler, som er beskrevet i ansøgningsmaterialet kan gennemføres 
uden væsentlige miljømæssige konsekvenser for mennesker, natur og omgivende 
miljø under overholdelse af de vilkår, der er fastsat i indeværende tilladelse.  

Endvidere er det regionens vurdering, at den planlagte etapevise indvinding og lø-
bende efterbehandling frem mod tilladelsens udløb tager mest muligt hensyn til omgi-
velserne. På den baggrund vurderer Region Hovedstaden, at der kan meddeles tilla-
delse til erhvervsmæssig råstofindvinding som ansøgt og på vilkår som anført i tilla-
delsens afsnit 2 og 3.  

 

9. Offentliggørelse og klagevejledning 
Regionen Hovedstadens afgørelser efter råstofloven og miljøvurderingsloven kan på-
klages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgø-
relserne er offentliggjort. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, for-
længes fristen til den følgende hverdag.  

Klageberettigede efter råstofloven er, jf. § 15:  
• Adressaten for afgørelsen  
• Offentlige myndigheder  
• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker  
• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen  
• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af 

natur og miljø  
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• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager 
væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser  

• Enhver med en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen.  

Klageberettigede efter miljøvurderingsloven er, jf. § 50:  

• Erhvervs- og vækstministeren  
• Enhver med retlig interesse i sagens udfald, herunder en nationalparkfond oprettet 

efter lov om nationalparker  
• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyt-

telse af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for 
arealanvendelsen, på betingelse af:  
- at foreningen eller organisationen har vedtægter eller love, som dokumenterer 

dens formål, og  
- at foreningen eller organisationen repræsenterer mindst 100 medlemmer.  

En rettidig klage efter råstofloven eller miljøvurderingsloven har opsættende virkning, 
medmindre klagemyndigheden bestemmer andet.  

Eventuel klage over Region Hovedstadens afgørelser skal indsendes via Miljø- og Fø-
devareklagenævnets klageportal, som kan tilgås via borger.dk eller virk.dk. En klage 
er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i klageportalen.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis man ønsker at 
blive fritaget for at bruge klageportalen, skal man sende en begrundet anmodning til 
Region Hovedstaden. Regionen vil videresende anmodningen til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt anmodningen kan imødekommes.  

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klagen, at kla-
ger betaler et gebyr. Privatpersoner skal således betale 900 kr., mens virksomheder 
og organisationer skal betale 1.800 kr. for behandling af en klage. Gebyret tilbagebe-
tales, hvis der meddeles helt eller delvis medhold i klagen.  

Regionens afgørelser kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra offentliggø-
relse, eller i tilfælde af klage 6 måneder fra nævnets afgørelse er meddelt. Vejledning 
om klageregler og gebyrordning kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjem-
meside www.naevneneshus.dk.  

 

10. Klagevejledning for øvrige myndigheders afgørelser 
Klagevejledning for afgørelser truffet af andre myndigheder end Region Hovedstaden 
fremgår af den relevante myndigheds afgørelse, jf. bilag 4 og 5.   

 

http://www.naevneneshus.dk/
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Vedlagt:  

Bilag 1: Oversigtskort  

Bilag 2: Grave- og efterbehandlingsplan inkl. kortbilag.  

Bilag 3: Afgørelse efter miljøvurderingsloven, VVM-Screeningsafgørelse 

Bilag 4: Afgørelse efter museumsloven, bro over dige  

Bilag 5: Afgørelse efter vandforsyningsloven, vandindvinding til støvbekæmpelse 

Bilag 6: Procedure for håndtering af uheld ved spild 

Bilag 7: Vejledning i etablering af maskinplads 

Bilag 8: Afgørelse efter planloven, landzonetilladelse skurvogn 

Bilag 9: Afgørelse efter lov om offentlige veje, overkørselstilladelse adgangsvej 

Bilag 10: Afgørelse efter lov om offentlige veje, tilladelse til vejadgang nær statsvej 
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Region Hovedstaden 
Regionsgården  
Kongens Vænge 2      
3400 Hillerød 

Følgebrev 

Dato: 15.04.2021 

Att.: Louise Holm Christensen & Jonas Prehn 
jonas.prehn@regionh.dk; louise.holm.christensen@regionh.dk 

Matrikelnummer:  matr. Nr. 1b og 1i Sundbylille, Jørlunde, Frederikssund Kommune 
Ejendomsadresse: Sundbylillevej (mellem nr. 29 og 31) 3600 Frederikssund 

Vedr.: Oplysninger til ansøgning om tilladelse til indvinding af råstoffer på matr. Nr. 1b og 1i Sundbylille, 
Jørlunde, Frederikssund Kommune 

Graveplan 

Adgang til grusgraven etableres som en overkørsel fra Sundbylillevej hvor der er gode oversigtsforhold i begge 
retninger.  

Gravearbejderne er inddelt i 3 etaper, hvoraf den første etape er inddelt i 3 deletaper af hensyn til driften af det 
eksisterende højspændingsanlæg. 

Eksisterende muld på etape 1 afrømmes med dozer og oplægges i støjvolde langs gravegrænsen. I det omfang der 
ikke er tilstrækkeligt muld oplægges råstoffer i volden. Etablering af støjvolde omkring etape 1 forventes at tage 
14 dage.  

Vi kan forestille os at etablere en blød og afrundet vold som ikke bliver en teknisk skråning. Voldens funktion er at 
forhindre at biler og personer kan køre ud over gravekanten, men også at afskærme omgivelserne for synet af 
maskiner og grusbunker. Volden kan beplantes med hjemmehørende træer og buske og/eller der etableres 
vildeng. Beplantningen vil give et pænt grønt udtryk og fange evt. støv. Grundejer og indvinder er meget indstillet 
på at indgå i dialog med naboer og prøve at imødekomme deres eventuelle bekymringer om arbejdsforhold. 

Med gravemaskine arbejdes skråt nedad i graven fra indkørslen indtil kote 6, eller højere hvis råstofferne ikke 
forefindes. Fra kote 6 eller deromkring indvindes råstofferne med grave og læssemaskine og lægges i mobilt 
sorteranlæg. Sorteranlægget udlægger stakke med forskellige fraktioner af råstofferne i bunden af graven. Herfra 
læsses direkte til lastbiler med læssemaskine/gummiged. Det mobile sorteranlæg og læssemaskinerne flyttes i takt 
med graveetaperne efter behov rundt i bunden af grusgraven for at minimere støj og støv. Sortering sker ved 
tørsortering til produktion af grus, sandfyld og bundsikringsmaterialer. 

Forventet tid for etape 1 
Etape 1 er ca. 75.000 m2. Hvis vi anslår en gennemsnitlig grusforekomst på 7,5 meter svarer det til 562.500 m3. Det 
svarer til ca. 5½ års produktion for etape 1, med den nuværende afsætningshastighed. Da der forventeligt ikke skal 
flyttes jord, vil etape 1 være efterbehandlet samtidig med gravningen, hvor skråningerne efterlades med anlæg 1:3. 

Afrømning af muld og etablering af støjvolde omkring etape 2 forventes at tage ca. 14 dage. 
Fra bunden af grusgraven flyttes de mobile anlæg rundt til plads A, B og C som det var tilfældet i etape 1. 

Etape 2 er cirka 50.000 m2. Hvis vi anslår en gennemsnitlig grusforekomst på 7,5 meter svarer det til 375.000 m3. 
Det svarer til 3--4 års produktion for etape 2. Af hensyn til Sundbylille by vil vi tilrettelægge graveprocessen så 
denne etape nærmest byen indvindes hurtigst muligt f.eks. ved at indvinde og flytte råstofferne i graven for en 
hurtigere færdiggørelse og efterbehandling. 

Opland Landskabsarkitekter ApS 
MDL, Medlem af Danske Ark 

Tranevej 16, 2. sal 
2400 København NV 

CVR NR. : 27930581 
EAN: 5790002052019 

Tel.: 33 93 15 06 
www.opland.eu 

mailto:jonas.prehn@regionh.dk
mailto:louise.holm.christensen@regionh.dk
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Etape 3 er cirka 45.000 m2. Hvis vi anslår en gennemsnitlig grusforekomst på 7,5 meter svarer det til ca. 
334.000m3. Det svarer til ca. 3½ års produktion. 

Adgangsvej 

Adgangsvejen tænkes etableret fra Sundbylillevej tættest muligt på Frederikssundsvej. Vejen asfalteres ca. 50 
meter ind ad vejen for at sikre at lastbilernes dæk køres rene inden udkørsel til Sundbylillevej. Resten af vejen 
anlægges som en grusvej på marken mod syd, parallelt med Frederikssundsvej. Grusvejen knækkes mod øst og 
graveområdet. Der etableres støjvolde på begge sider af adgangsvejen. 

I markskellet til graveområde skal et eksisterende jord- og stendige krydses. Diget tænkes krydset med en bro for 
at undgå at grave i diget. Herved bevares kulturarven og den biologiske spredningskorridor. Diget er beskyttet iht. 
Museumsloven, og Frederikssund Kommune sender ansøgningen til Kulturstyrelsen.  

I graveområdet etableres en adgangsvej ned i grusgraven. I tilknytning til vejen etableres en mandskabspavillon 
(skurvogn) og en maskinplads. 

Den asfalterede del af adgangsvejen på holdes renfejet. Grusvejen vandes i tørre perioder. 
Der er givet indvindingstilladelse til vanding af vejen. 

Kørsel til og fra området 

Det er ikke muligt at forudse mængden af lastbiler til og fra grusgraven, da det afhænger af 
afsætningshastigheden i markedet. 

Fra en lidt større grusgrav i Dagerød kører cirka 20-25 biler om dagen, så her anslås at kører 20 lastbiler om dagen, 
hvis den nuværende afsætningshastighed bevares. 

Al kørsel vil ske via Sundbylillevej til og fra Frederikssundsvej (211) som hovedvejen i området. 
Der vil IKKE ske kørsel igennem Sundbylille. Ved udkørsel til Sundbylillevej sættes skilt op, som forhindrer 
højresving for lastbiler, og i øvrigt overholdes Frederikssund Kommunes krav til overkørslen. 

Maskiner, drift og oplag 

Der forventes anvendt følgende maskinel (på ansøgningstidspunktet): 

Gummiged af mærket Komatzu WA 470, (grave- og læsse maskine samt til vandtank i grab.) 
Mobilt sorteranlæg, Chieftain 1400, (placeres tæt på gravefronten og flyttes runde i bunden af grusgraven) 

Lejlighedsvis når der skal skubbes muldjord i støjvolde og store efterbehandlingsarbejder anvendes: 
Dozer, Cat D6 og eventuelt dumper Volvo A30 eller dumper, Doosan A 30 (anvendes kun hvis der er mere overjord 
end forventet, eller hvis der stødes på overjord der skal flyttes over længere afstande. 

Mobiltank dobbeltbundet, STS 3000 (i tilfælde af indlejet dozer og gravemaskine). 

De maskiner, der kører til daglig, er det mobile værk og en gummiged. Det mobile værk, som ikke kan flyttes hver 
dag, må tankes på stedet. Værket, der rummer 150 liter, tankes fra egen varevogn med mobil tank. Den mobile 
tank i varevognen fyldes i Gilleleje eller på en tankstation og køres til graveområdet. Her påfyldes mobilt værk 
under kontrollerede forhold. Dvs. at tankningen overvåges af personale, som har instruks i hvordan eventuelt 
oliespild stoppes, inddæmmes og bortskaffes.  

Gummigeden køres efter endt drift hen på gården hos grundejer, eller placeres på maskinplads. Gummigeden 
tankes på gården og ikke i grusgraven. 

Under den normale drift er der IKKE er placeret mobil olietank i graveområdet eller umiddelbart ude for. 
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I forbindelse med store jordarbejder med afrømning, flytning og efterbehandling af store mængder jord vil der 
blive kørt en dozer og en dumper til. Dozer flyttes på blokvogn og kan ikke, inden for rimelighedens grænser, 
flyttes langt efter hver arbejdsdag. Efter endt arbejdsdag placeres disse på maskinpladsen. Det drejer sig om korte 
perioder på ca. 14 dage. Tankning af disse sker også med en mobil tank på en tilkørt varevogn. Dvs, at der ikke 
normalt er placeret olietanke og mobiltanke i området. Dette minimerer risikoen for spild ved f.eks. tyveri af olie. 

Det kan forekomme, at indlejede maskiner medbringer egen mobile tank, som i disse korte arbejdsperioder 
placeres på maskinpladsen i graveområdet. Tankene er dobbeltbundede godkendte tanke. Ved opstilling af disse 
udlægges store marksten omkring for at sikre tanken mod påkørsel. Det vil i så fald også kun være i korte tidsrum 
på ca. 14. dage. 

Maskinpladsen etableres i stabile grusmaterialer på en bund af lerholdig råjord. Pladsen er cirka. 10x20 meter. Der 
etableres et stort ensidigt fald på pladsen mod en grøft i den ene side af pladsen. Grøften etableres med lerholdigt 
jord i bunden og 50 cm filtermuld i overfladen. Filtermuld optager og fordamper vandet og eventuelle 
olieforbindelser ”spises” af jordbakterierne. Grøften tilsås med græs/urteblanding. Grøftvolumenet dimensioneres 
til en 10 års hændelse dvs. at den skal rumme 23 m3 i en grøft der er 20 meter lang, 4 meter bred og 0,6 meter dyb.  

I afviklingsfasen når der skal indvindes råstoffer under denne plads placeres alle maskiner på gården (bortset fra 
det mobile værk). Der tages renbundsprøver af lerjorden under maskinpladsen og grøften for dokumentation. 
Eventuel forurening bortskaffes til godkendt deponering. 

Al service af maskinerne foregår på firmaadressen i Gilleleje hvor det opsamles i miljøgodkendte tanke, og 
bortskaffes i overensstemmelse med gældende regler. 

Alle maskiner kører med bioolie som hydraulikolie. Hvis oliespild skulle forekomme, er der udarbejdet en plan for 
procedure alle medarbejdere er instrueret i, og som er ophængt i mandskabsvognen i grusgraven.  

Der vil ikke ske håndtering af farligt affald indenfor arealet og der produceres ikke spildevand inden for området. 

Støv og støvbekæmpelse 
Der søges indvindingstilladelse til vand for vanding af arbejdsvejen, og der graves et lille vandhul, hvorfra der 
tappes vand til en vandtank. Vandtanken placeres i gummigedens grab og vander vejen herfra. Der beplantes eller 
sprøjtesås på omgivende volde for at sikre den bedst mulige støvbinding. 

Støj og vibrationers 
Udover støjvolde langs adgangsvejen, oplægges støjvolde langs alle gravegrænser for at sikre mod 
udgravningerne, og støjudbredelsen. Voldene oplægges fortrinsvis med muld afrømmet fra markerne. Voldene 
oplægges i 1,5-2,5 meters højde med skråninger på 1:1,5-3 afhængig af placering og udseende. Voldene tilsås med 
vildeng og beplantes eventuelt for at holde støv tilbage og hindre erosion. 

I tidsperioden fra kl. 6-7.00 hvor der er en maksimal støjgrænse på 40 dbA i skel, vil der kun foregå læsning af biler. 
De mobile værker og grusindvindingen startes først efter kl. 7.00. Der kan enkelte lørdage forekomme arbejder 
som i så fald tidligst starter kl. 7.00. 
Det vurderes, at de vejledende grænseværdier, 45 db mod Sundbylille for støj i udgangspunktet vil blive overholdt. 
Hovedparten af aktiviteten vil foregå væsentligt under terræn i forhold til de nærmeste boliger. Det mobile værk 
vil altid være placeret i bunden af grusgraven og tættest muligt på gravefronten for at minimere støjen mest 
muligt, da gravefronten har den største støjdæmpende effekt. 

Arbejder med afrømning af muld på eksisterende terræn tilrettelægges, så der i kortere og intensive perioder 
arbejdes med dette. Dette arbejde sker først i tidsrummet efter kl. 7.00, og støjvolde tættest på boliger etableres 
først. 

Efterbehandling 
Gravearbejdet vil blive tilrettelagt så der løbende efterbehandles. Når der graves ind til gravegrænsen, vil 
skråninger blive retableret med det samme, hvis der ikke er meget overjord, der skal flyttes hertil for senere 
graveetaper. Det kan således ikke garanteres, at skråninger bliver færdigefterbehandlet inden for etapen, men det 
tilstræbes, da det samtidigt er mest rentabelt.  
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Når etape 1 er færdiggravet, kan vi forvente, at to ud af de fire ”skråningskanter” er færdigefterbehandlet, og at 
de andre to kanter bruges til adgangsvej og evt. overskydende overjord for etape 2. Det meste af bunden af etape 
1 og 2 vil være i brug til transport og oplag af materialer. Etape 2 efterbehandles hurtigst muligt for at afslutte 
gravningen mod Sundbylille. 

Efter endt grusgravning sikres de resterende skråninger på 1:3 og støjvoldene dozes ned, eller råstoffer fra 
voldene udnyttes. Efterbehandlingen vil ske med henblik på en afvendelse til natur- og rekreative formål.  

De angivne terrænforhold på Kortbilag 2 afhænger af den grusmængde der findes, og der kan derfor være 
afvigelser imellem efterbehandlingsplanen og de faktiske forhold. 

Såfremt der er spørgsmål til fremsendte står vi naturligvis til rådighed, og vi ser frem til at høre nærmere i sagen. 

Med venlig hilsen 
Peter Juhl 
Indehaver, Landskabsarkitekt, MDL, Danske ark. 

Bilag:  
Nærværende følgebrev til ansøgningen 
Kortbilag 1 UDGÅET 
Kortbilag 2 Graveplan 
Kortbilag 3 Efterbehandlingsplan  
Kortbilag 4 Oversigtskort 
VVM anmeldeskema - Bilag 5  
Råstofansøgning 
Fuldmagt for lodsejer 
Datablade for maskiner 

Kopi sendt til Benny Rasmussen og Lars Olsen 

Kommentarer i forhold til råstoftilladelse: 

Ikke medtaget, svarer til bilag 1 i råstoftilladelse
Ikke medtaget
Ikke medtaget
Ikke medtaget
Ikke medtaget
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Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i Sundbylillevej 29a Grusgrav 

 

 

Bilag 3: Afgørelse efter miljøvurderingsloven, VVM-Screeningsafgørelse 
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Screeningsafgørelse 

Skema til brug ved screening af projekter på bilag 2 i miljøvurderingsloven 
Kriterier iht. bilag 6 i lov nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)  

 
Nedenstående skema omfatter kriterier jf. bilag 6 til bestemmelse af, hvorvidt projekter omfattet af bilag 2 skal underkastes en miljøkonsekvensvurdering. 

Oplysningerne i skemaet er baseret på oplysninger i revideret ansøgning fremsendt d. 8. juni 2020 samt supplerende informationer. Endvidere er statslig, regional og 

kommunal planlægning for området samt oplysninger indkommet ved høring af berørte myndigheder til projektområdet inddraget. Tilgængelige oplysninger om 

projektområdet fra relevante registre og geografiske informationssystemer så som Danmarks Miljøportal, PlansystemDK og MiljøGIS er inddraget i vurderingerne. 

 

Projektets karakteristika 

Projektbeskrivelse – jf. ansøgningen 

Det ansøgte projekt vedrører:  

 

- Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding på et ca. 17 ha stort areal på : matr. 1b og 1i 

Sundbylille By, Jørlunde beliggende Sundbylillevej 29a, 3600 Frederikssund.  

- Indvinding af op til 100.000 m3 sand, sten og grus pr. år i 10 år  

- Gravedybde ned til ca. kote 6 DVR 90, svarende til ca. 10 m under terræn, dog aldrig dybere end 

1 meter over grundvandsspejl. 

- Driftstider for gravemaskiner og sorteringanlæg på hverdage i tidsrummet kl. 7.00-16.00, 

udlevering og læsning af råstoffer på hverdage fra kl. 6.00. på lørdage er driftstiden 7.00-12.00, 

der vil maksimalt blive arbejdet 10 lørdage om året.  

- Efterbehandling til natur- og rekreativt areal. Efterbehandling sker løbende og der vil maksimalt 

være 12 ha åbent ad gangen. 

- Trafikafvikling via naboejendomme (matr. 1b og 1t, Bonderup, Frederikssund Jorder) og ca. 50-70 

meter ad Sundbylillevej til eksisterende udkørsel på Frederikssundsvej. Der køres IKKE gennem 

landsbyen Sundbylille.  
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- Den gennemsnitlig lastbilstrafik ved den ansøgte indvinding anslår ansøger til at være 20 biler om 

dagen. Estimatet stemmer overnes med Region Hovedstadens bereging, hvor vurderingen er 

mellem 16 og 32 lastbiler dagligt afhængigt af lastbilernes størrelse.1  

- Der etableres støjvolde hele vejen rundt om graven.  

 

Projektets placering  

Den ansøgte råstofindvinding er placeret i graveområde D2 Sundbylille udlagt i Region Hovedstadens 

Råstofplan 2012. Den østlige grænse af indvindingsarealet ligger ca. 100 m vest for landsbyen 

Sundbylille.  

 

Kortbilag 

Oversigtskort 

 

 

 
1 Gennemsnitsbetragtning er baseret på følgende data: Råstofdensitet = 1,75 ton/m3, last stor lastvogn = 36 ton, last lille lastvogn = 18 ton, gennemsnitligt vognlæs = 

27 ton, arbejdsdage pr. år = 250/300. 
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Indvindingsområde 

 

Projektets behov for råstoffer – type og mængde i anlægs- og 

driftsfasen 

Der vil være behov for en mindre mængde råstoffer til anlæg og befæstelse af adgangsvej. Herudover vil 

der ikke ikke være behov for råstoffer i form af sand, sten eller grus hverken i anlægs- eller driftsfasen.  

 

Der forventes anvendt ca. 60.000 l brændstof samt en mindre mængde hydraulikolie årligt. 

 

Projektets behov for vand – kvalitet og mængde i anlægsfasen og 

driftsfasen 

Der vil være behov for mindre mængder vand (960 m3 pr. år) til vanding af interne køreveje og oplag i 

tørre perioder.  
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Mængden og typen af affald som følge af projektet i anlægs- og 

driftsfasen 

Der genereres ikke affald. Service på maskinel udføres på firmaadressen i Gilleleje, hvor det opsamles i 

miljøgodkendte tanke og bortskaffes i overensstemmelse med gældende regler. 

 

Mængden og typen af spildevand som følge af projektet i anlægs- og 

driftsfasen 

Der vil ikke forekomme spildevand.  

 

Kriterie Ja 

Bør 

under-

søges 

Nej Bemærkninger 

1. Er der andre ejere end bygherre? x    
Begge matrikler ejes af andre end ansøger. 

 

2. Er der andre projekter eller aktiviteter i 

område, der sammen med det ansøgte 

medfører en påvirkning af miljøet 

(Kumulative forhold) 

  x 

Potentielt kumulative miljøpåvirkninger  

 

Højskolevej Grusgrav på matr. 2c og 3e Sundbylille By, Jørlunde. 
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Støv, støj og vibrationer 

Der er meddelt tilladelse til Højskolevej Grusgrav på et andet areal knap 200 m nord for Sundbylille på 

ejendommene matr. 2c og 3e Sundbylille By, Jørlunde. Grundet afstanden mellem de to lokaltiteter (ca. 

500 m), og det forhold at driftfasen i begge grave vil foregå væsentligt under terræn, og at der etableres 

volde, der tjener til værn mod støj og støv, vurderes det, at der ikke vil være kumulative miljøpåvirkninger i 

form af støv, støj, vibrationer og lignende, fra de to lokaliteteter. 

I anlægs- og efterbehandlingsfasen, hvor der arbejdes i terræn, kan der evt. blive en kumulativ støj- og 

støvpåvirkning i en kortere periode, såfremt arbejdet udføres samtidigt i de to grave. 

 

Trafik 

Det er en forudsætning for screeningsafgørelsen at al transport i forbindelse med råstofindvindingen alene 

vil ske via den vestlige del af Sundbylillevej og ud på Frederikssundsvej således, at trafikken ikke går 

igennem landsbyen Sundbylille. Trafikken til og fra Højskolevej Grusgrav, afvikles nord for graven via 

Højskolevej ud til Hørup Skovvej. På den baggrund vurderer regionen, at der ikke er risiko for kumulative 

miljøpåvirkninger som følge af den tunge trafik til og fra de to råstofgrave.  

 

Frederikssundvejens trafikkapacitet er så stor, at regionen ikke vurderer der vil være væsentlige gener 

som følge af råstogtrafikken, når den foregår her. 

 

Kumulativ støjbidrag fra Frederiksundvejen  

De to beboelsejendomme (Sundbylillevej 31 og 52), der ligger tættest på Frederikssundsvejen og 

adgangsvejen til råstofsgraven, bliver i henhold til Vejdirektoratets støjdata udsat for en støjpåvirkning på 

55-60 dB(A) som følge af trafikken på Frederikssundvejen. Støjbidraget fra råstofindvindingen i graven 

vurderes på baggrund af afstand, anlagte støjvolde og kildestyrken for det anvendte materiel, at blive af så 

begrænset omfang, at den ikke vil have kumulativ betydning.  

 

3. Forudsætter projektet etablering af 

yderligere vandforsyningskapacitet 
x   

Der søges om tilladelse til vandindvinding til vanding af oplag og køreveje (960 m3 pr. år). 

 

4. Kræver bortskaffelse af affald og 

spildevand ændringer af gældende 

forhold? 

  x 

Der anlægges et befæstet areal til maskinplads, som vil blive indrettet således, at spildte væsker forsinkes 

og opsamles inden udsivning til omgivelserne. 

 

5. Vil projektet give anledning til gener i 

form af trafikbelastning? 
  (x) 

På den strækning af Frederikssundsvejen som råstofsgraven ligger ud til, har Vejdirektoratet opgjort 

årsdøgnstrafikken til at være 14.600 motorkøretøjer pr dag, heref er 1.000 køretøjer over 5,8 meter. 



 

6 

 

 

Regionen vurderer at Frederikssundvejens trafikkapacitet er så stor, at der ikke vil være væsentlige gener 

som følge af trafikken associeret med den ansøgte råstofindvinding.  

 

6. Overskrides de vejledende 

grænseværdier for støj? 
  x 

Det ansøgte område ligger i det åbne land, områdetype 8 jf. Miljøstyrelsens støjvejledning2. Dog anvendes 

i denne vurdering de støjgrænser ved nærmest beliggende enkeltboliger, som gælder for områdetype 3 

(områder med blandet bolig- og erhvervsbebyggelse). 

 

Region Hovedstaden stiller som standard vilkår i råstoftilladelser om overholdelse af de vejledende 

grænseværdier for den aktuelle områdetype. Endvidere kan regionen stille krav om yderligere 

dokumentation og regulering af støjen i tilfælde af begrundet mistanke om, at de vejledende støjgrænser 

ikke overholdes. 

 

På baggrund af gravens beliggenhed og den i ansøgningen beskrevne indretning, samt støjbidraget fra 

det anvendte maskinel vurderes det, at de vejledende grænseværdier kan overholdes i forbindelse med 

hovedparten af driften. Dog vil der i anlægsfasen i forbindelse med afrømning af muld og overjord samt 

ved efterbehandling i kortere perioder – typisk 2-3 uger - kunne forventes overskridelser af de vejledende 

grænsværdier. Støj fra råstofgravens adgangsvej mindskes ved at vejen er lavereliggende end det 

omgivende terræn og ved etablering af støjvold ind mod ejendommen Sundbylillevej 31. Herved forventes 

støj fra adgangsvejen at overholde grænseværdier for støj. 

 

7. Vil projektet give anledning til 

vibrationsgener? 
  x 

Graveaktiviteterne kan potentielt give anledning til mindre vibrationsgener, men på grund af afstanden til 

nabobeboelser samt indretningen af graven vurderes vibrationerne ikke at blive væsentlige. Region 

Hovedstaden stiller som standard vilkår om overholdelse af de vejledende grænseværdier for vibrationer, 

samt vilkår om dokumentation og regulering af vibrationer i tilfælde af begrundet mistanke om, at 

grænseværdier ikke overholdes. 

 

8. Vil projektet give anledning til 

støvgener? 
  x 

I tørre perioder er der risiko for, at der opstår støvgener i nærområdet primært fra transport og i mindre 

omfang fra oplag af materialer og selve gravearbejdet.  

 

 

 
2 Vejledning fra Miljøstyrelsen – Ekstern støj fra virksomheder, Vejledning nr. 5 1984. 
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I ansøgningmaterialet fremgår det, at støjvolde beplantes for at tilbageholde støv og hindre erosion. 

Adgangsvejens asfalterede del holdes renfejet og den grusbelagte del vandes i tørre perioder. 

 

Region Hovedstaden stiller som standard vilkår i råstoftilladelser om støvdæmpning ved vanding af oplag 

og interne køreveje i tørre perioder, hvor der kan opstå støvgener uden for råstofgravens areal. Herudover 

er det regionens vurdering, at gravefronter og omkringliggende støjvolde i væsentligt omfang bidrager til at 

reducere støvgenerne fra selve indvindingsarealet. 

 

9. Vil projektet give anledning til lugtgener?   x 
Der vurderes ikke at være lugtgener forbundet med råstofindvinding.  

 

10. Vil projektet give anledning til lysgener?   x 
Der er ikke ansøgt om opsætning af lysmaster eller lignende installationer, der kan forårsage lysgener. 

 

11. Må projektet forventes at udgøre en 

særlig risiko for uheld? 
  x 

Råstofindvinding er ikke at betragte som en risikovirksomhed omfattet af risikobekendtgørelsen3. Det 

vurderes, at råstofindvindingen ikke vil medføre en øget risiko for uheld sammenlignet med den aktuelle 

arealanvendelse til landbrugsmæssig drift.  

 

Arbejdet omkring luftledningsanlægget udføres efter aftale med ledningsejer, så der ikke er risiko for uheld 

i forhold til ledningerne.  

 

12. Overskrides de vejledende 

grænseværdier for luftforurening? 
  x 

Råstofindvinding vurderes ikke, at give anledning til væsentlig luftforurening. 

 

13. Vil projektet udgøre en risiko for 

vandforurening (grundvand og 

overfladevand)? 

  

 

x 

 

 

 

 

 

Råstofindvinding i sig selv udgør ikke en risiko for forurening af grundvand eller overfladevand. 

Bortgravning af de øverste jordlag over grundvandsspejlet nedsætter dog muligheden for, at jorden binder 

de stoffer, som siver gennem den umættede zone til grundvandet. Grundvandsmagasinet under 

råstofgraven efterlades således mere sårbart for nedsivende stoffer. Derfor stiller regionen som standard 

vilkår vedr. håndtering af brændstof og lignenede, således at risikoen for forurening ifm. evt. spild 

minimeres. Endvidere har virksomheden en beredskabsplan for håndtering af eventuelle uheld med spild. 

 

 
3 Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016  
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Endelig stilles der som standard vilkår om forbud mod anvendelse af gødningsstoffer og pesticider inden 

for indvindingsområdet også efter endt råstofindvinding. Vilkåret tinglyses på ejendommen. 

 

Det fremgår af ansøgningen at parkering og tankning foregår på et ikke udgravet areal, med ensidig 

hældning væk fra udgravning og hen imod en opsamlingsgrøft hvor et evt. spild kan detekteres, 

tilbageholdes og afværges/opsmales. 

 

Med de foranstaltninger, ansøger har beskrevet samt regionens vilkår, vurderes den ansøgte 

råstofindvinding at kunne gennemføres uden væsentlig risiko for påvirkning af områdets grundvand og 

overfladevand.  

 

14. Kan det ansøgte projekt medføre en 

øget risiko for skadevirkninger i 

forbindelse med øget vandstand eller 

ekstreme nedbørshændelser som følge 

af klimaforaninger? 

  x 

Der etableres ikke fast belægning eller lignende i et omfang, der kan begrænse nedsivning af regnvand, 

og råstofindvindingen vurderes derfor ikke at afstedkomme øget overfladeafsrømning til omgivelserne, 

med en øget risiko for oversvømmelse. 

 

Regnvand på arealet vil grundet terrænsænkning ikke kunne løbe væk ved overfladeafstrømning, hvorfor 

det efter endt drift må forventes, at der fremadrettet midlertidigt kan henstå vand lokalt på 

indvindingsarealet. I tilfælde af ekstremregn vil arealet kunne fungere som tilbageholdelsesbassin og 

således modvirke risiko for overssømmelse af de omkringliggende arealer.  

 

15. Kan det ansøgte projekt forventes at 

medføre en øget risiko for menneskers 

sundhed 

  x 
Nej, se afsnit om støv, støj, luftforurening og drikkevand. 
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Projektets placering 
Herunder vurderes den miljømæssige sårbarhed i det geografisk område, der kan forventes at blive berørt af det ansøgte projekt.  

Kriterie Ja 

Bør 

under- 

søges 

Nej Bemærkninger 

16. Forudsætter projektet ændring af den 

eksisterende arealanvendelse? 
x   

Arealet anvendes i dag til landbrug. Efter endt råstofindvinding vil arealet overgå til natur- og rekreativt 

areal. Arealets tilstand som landzone forbliver udændret. Den ansøgte råstofindvinding er placeret inden 

for et planområde (D2 Sundbylille), der er udlagt til formålet i regionens råstofplan. Den ændrede 

arealanvendelse vurderes således at være afvejet i forbindelse med råstofplanlægningen. 

 

17. Er det ansøgte projekt i strid med det 

generelle formål i en gældende lokalplan 

for området? 

  x 
Der er ingen lokalplan for det ansøgte areal. 

 

18. Indebærer projektet behov for at 

begrænse anvendelsen af naboarealer 

ud over, hvad der fremgår af gældende 

kommune- og lokalplaner? 

(x)   

Adgangsvejen mellem graven og Sundbylillevej beslaglægger et begrænset landbrugsareal på matr.1b og 

1t, Bonderup, Frederikssund Jorder. 

 

19. Vil projektet udgøre en hindring for 

fremtidig anvendelse af områdets 

råstoffer? 

x   

Det ansøgte vedrører indvinding af råstoffer i form af sand, sten og grus, som naturligt kun kan indvindes 

en gang. 

 

20. Vil projektet udgøre en hindring for 

fremtidig anvendelse af 

grundvandsressourcen? 

  x 

Det ansøgte areal ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD), som omfatter næsten 

hele Sjælland. Det ansøgte areal ligger delvist inden for et større indvindingsopland til en almen 

vandforsyning.  

  

Endvidere har tre nabobeboelser på Sundbylillevej 48, 50 og 52 egen vandforsyning, beliggende ca. 150-

250 m fra områdets afgrænsning.  

 

Råstofindvindingsaktiviteten vurderes ikke at ville påvirke grundvandsdannelsen i området på sigt. Da der 

alene vil blive indvundet over grundvand, forventes råstofindvindingen ikke at ville medføre 
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grundvandsfluktueringer, der kan påvirke grundvandskvaliteten. Se også pkt. 13 vedr. risiko for forurening 

af grund- og overfladevand.  

 

21. Indebærer projektet en mulig påvirkning 

af sårbare vådområder? 
   

De nærmeste vådområder er to mindre søer samt en mose omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. De to 

søer ligger hhv. ca. 100 m mod øst (matr. 27e Sundbyille By, Jørlunde) og ca. 280 m syd (matr. 6a 

Sundbylille By, Jørlunde). Mosen ligger ca. 200 m syd for det ansøgte indvindingsområde  (matr. 6a 

Sundbylille By, Jørlunde m.fl.).  

 

Den potentielle risiko for påvirkning af naturtyperne består i, at råstofindvindinden skulle forårsagde 

ændringer i den overfladeafstrømning, der føder dem samt risiko for gennemgravning af de lavpermeable 

jordlag (ofte ler), der opretholder vandniveaet i søerne. 

 

Grundet den begrænsede hældning på det nuværende terræn og den lokale overfladegeologi vurderes 

det, at der aktuelt er en meget begrænset overfladeafstrømning fra arealet. På den baggrund vurderes det 

også, at den potentielle ændring i vandtilførslen til søerne, som følge af råstofgravningen, vil være 

udbetydelig.  

 

Grundet afstanden til § 3 søerne vurderes risikoen for gennemgravning af lavpermeable jordlag, der 

opretholder vandmagasinerne i naturområdet at være minimal.  

 

22. Er projektet tænkt placeret indenfor 

kystnærhedszonen? 
x   

Halvdelen af projektet befinder sig indenfor kystnærhedszonen, som er de nærmeste 3 km til kystlinjen. 

Planlovens bestemmelser om kystnærhedszonen sigter mod at hindre øget bebyggelse. Råstofindvinding 

er således i sin karakter ikke i strid med planlovens bestemmelser.  

 

23. Forudsætter projektet rydning af skov?   x 
Nej.  

 

24. Vil projektet være i strid med eller til 

hinder for etableringen af reservater eller 

naturparker? 

  x 

Sammenlignet med en potentiel udlægning af et større område til reservat eller nationalpark, vurderes 

råstofindvindingen at være af begrænset omfang, hvorfor landskabspåvirkningen m.v. som følge af 

råstofindvindingen ikke vurderes at udgøre en hindring.  
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Efterbehandlingen til natur bevirker, at der efter endt indvinding, forventeligt vil etablere sig værdifuld 

næringsfattig natur med sjældne dyre- og plantearter, der kan bidrage til naturværdien i et evt. fremtidigt 

reservat eller nationalpark. 

 

25. Kan projektet påvirke fredede områder 

nationalt? 
  x 

Nærmeste fredede område er Kystkilen ved Kellerris ca. 900 m nord for indvindingsarealet.  

Grundet afstanden, indvindingens beliggenhed og aktivitetens karakter vurderes det, at indvindingen ikke 

vil påvirke fredningen.  

 

26. Kan projektet påvirke registrerede, 

beskyttede eller fredede områder 

internationalt (Natura 2000)? 

  x 

Nærmeste Natura-2000 område er Habitatområde H120 og H199 samt Fuglebeskyttelsesområde F105 

og F107. Natura 2000-området ligger ca. 3,4 km vest for det ansøgte graveområde. Naturtyper og fugle i 

udpegningsgrundlaget knytter sig hovedsageligt til fjorden og vådområder omkring fjorden. Grundet 

afstanden, indvindingens beliggenhed og aktivitetens karakter vurderes det, at indvindingen ikke vil 

påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 

27. Kan projektet påvirke beskyttet natur 

nationalt (naturbeskyttelseslovens § 3)? 
  x 

Se vurderingen under pkt. 21 i forhold til råstofindvindingens potentielle påvirkning af nærliggende søer og 

moser.  

 

28. Forventes området at rumme beskyttede 

arter efter habitatdirektivets bilag IV? 
  x 

Der er ikke registreret leve- eller ynglesteder for bilag IV-arter inden for eller i umiddelbar nærhed af 

indvindingsområdet. Indvindingsområdet er i dag landbrugsareal og forventes derfor ikke at omfatte yngle, 

opholds- og fødesøgningsområder for beskyttede arter. 

 

På den baggrund er Region Hovedstadens vurdering, at råstofgravningen ikke vil forringe levevilkårene 

for dyre- og plantearter, som er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV. 

 

29. Kan projektet påvirke områder, hvor 

fastsatte miljøkvalitetsnormer allerede er 

overskredet? 

- Overfladevand 

- Grundvand 

- Naturområder 

- Boligområder (støj, lys og luft) 

  (x) 

Det ansøgte projekts potentielle påvirkning af grundvand, overfladevand og natur er beskrevet i 

ovenstående vurderinger angivet ved hhv. pkt. 13, 20, 21, 27 og 28. For så vidt angår støj, lys og luft skal 

regionen henvise til vurderingerne i pkt. 2, 6, 8,10 og 12 
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30. Tænkes projektet etableret i et tæt 

befolket område? 
  x 

Det ansøgte areal ligger i landzone dog i nærheden af landsbyen Sundbylille, som er både boligområde 

og blandet bolig og erhverv (lokalplan nr. 27. 1995).  

 

31. Kan projektet påvirke historiske eller 

kulturelle landskabstræk? 
  x 

Indvindingsarealet er ikke udpeget som kulturarvsareal eller kulturhistorisk bevaringsværdigt. 

 

32. Kan projektet påvirke nærliggende 

beskyttede diger og/eller fredede 

fortidsminder? 

(x)   

Diger 

Graveareal 

Der forefindes et beskyttet dige langs gravens sydlige grænse. Med fastsættelse af standardvilkår 

omkring afstand og markering vurderes det, som udgangspunkt at kunne sikre at indvindingen foregår 

uden betydende risiko for utilsigtet påvirkning af diget. 

 

Adgangsvej  

Den planlagte adgangsvej vil i skellet mellem matr. 1t Bonderup, Frederikssund Jorder og matr. 1b 

Sundbylille By, Jørlunde krydse diget med en bro. Derved sikres det at diget ikke beskadiges af kørsel 

med maskiner og lastbiler.  

 

Fortidsminder 

Der forefindes ikke registrerede fortidsminder indenfor det ansøgte areal. Der vurderes derfor ikke at være 

en væsentlig risiko for, at invindingen vil påvirke væsentlige arkæologiske værdier. Herudover henvises til 

museumslovens bestemmelser. 

 

I regionens råstofindvindingstilladelser orienteres der som standard om museumslovens bestemmelser ift. 

beskyttelse af evt. fortidsminder. 

 

33. Kan projektet påvirke æstetiske 

landskabstræk? 
x   

Råstofindvinding vil i aktivitetens natur påvirke landskabet lokalt. Den planlagte efterbehandling, og de 

fastsatte vilkår for efterbehandlingen, vurderes i et vist omfang at ville afbøde påvirkningen og sikre en 

sammenhæng med det omkringliggende landskab efter endt drift. Den landskabelige påvirkning må 

endvidere forventes at være afvejet i kraft af områdets planstatus som graveområde. 

 

34. Kan projektet påvirke geologiske 

landskabstræk? 
x   

Råstofindvinding vil i aktivitetens natur påvirke de geologiske landskabstræk. Det ansøgte areal ligger 

ikke inden for et område, der er registreret som geologisk bevaringsværdigt, og der vurderes derfor ikke at 

ske en væsentlig påvirkning af betydende geologiske landskabstræk. 
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Arten og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet 

35. Den forventede miljøpåvirknings 

geografiske udstrækning i areal 

Den forventede miljøpåvirkning fra selve råstofindvindingen er som udgangspunkt lokal og forventes i høj grad at kunne afværges 

med de tiltag, som er beskrevet i ansøgningsmaterialet samt standardvilkår for regionens indvindingstilladelser. Herudover vil der 

være en mindre påvirkning som følge af den tunge trafik til og fra graven, hvorfor miljøpåvirkningen fra trafikken vurderes at blive 

begrænset. Miljøpåvirkningens geografiske udstrækning forventes således at være begrænset til indenfor og umiddelbart omkring 

det ansøgte indvindingsområde, samt til en strækning på 50-70 m ad Sundbylillevej ud til overordnede vejnet.  

 

36. Omfanget af personer der forventes 

berørt af miljøpåvirkningen 

Det ansøgte areal ligger i landzone med 4 enkeltbeboelser inden for en afstand af 250 m. Derudover ligger de nærmeste 

beboelsesejendomme i landsbyen Sundbylille ca. 100 m øst for det ansøgte graveareal. De omkringliggende ejendomme 

forventes ikke at blive væsentligt påvirket af  støv, støj eller vibrationer, idet der anlægges støjafskærmning og efterbehandles 

løbende. Beboere langs Sundbylillevej kan i et vist omfang blive påvirket af trafikken til og fra råstofgraven, men med den 

planlagte udkørselsrute, vil trafikken ikke passere direkte forbi beboelser, hvorfor generen vurderes at blive minimale.  

 

Kriterie Ja 

Bør 

under- 

søges 

Nej Bemærkninger 

37. Er området, hvor projektet tænkes 

placeret, sårbar overfor den forventede 

miljøpåvirkning? 

  x 
Der er tale om et planområde udlagt til formålet.  

 

38. Forventes miljøpåvirkningerne at kunne 

være væsentlige enkeltvis? 
  x  

39. Forventes miljøpåvirkningerne at kunne 

være væsentlige samlet? 
  x  

40. Vil den forventede miljøpåvirkning række 

ud over kommunen? 
  x  

41. Vil den forventede miljøpåvirkning 

berøre nabolande? 
  x  
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42. Må den samlede miljøpåvirkning 

betegnes som kompleks 
  x 

De forventelige potentielle miljøpåvirkninger vil primært bestå af støv, støj og trafik 

indenfor et arealmæssigt begrænset område og vurderes ikke at være komplekse. De potentielle 

miljøpåvirkninger i form af støv og støj m.v. vurderes at blive begrænset i væsentligt omfang ved 

overholdelse af standardvilkår i regionens råstoftilladelse. 

  

43. Er der stor sandsynlighed for 

miljøpåvirkningen? 
x   

Indvindingsaktiviteten vil med stor sandssynlighed medføre en miljøpåvirkning primært i form af tung 

trafik, støj, støv og landskabelig påvirkning. Disse påvirkninger vurderes dog overordnet at være af mindre 

væsentlig karakter og forventelige i forhold til områdets status som graveområde. Regionen stiller som 

standard vilkår i tilladelser vedr. støj, støv, vibrationer og driftstider, som direkte regulerer disse 

påvirkninger. Vilkår vedr. driftstider samt maksimal indvindingsmængde bidrager endvidere indirekte til 

regulering af trafikken. 

 

44. Er påvirkningen af miljøet varig? 

 

 

x 
 

 

x 

Påvirkningen af landskabet er som udgangspunkt varig.  

 

Påvirkningen i form af øget støj, støv og tung trafik vil ophøre når området er færdiggravet. 

 

45. Er påvirkningen af miljøet hyppig? x   

Der vil være øget støj, støv og tung trafik på hverdage og enkelte lørdage i dagtimerne i den periode, hvor 

der indvindes råstoffer på arealet. Påvirkningen vil således være hyppig, men vurderes ikke at være 

væsentlig.  

 

46. Er påvirkningen af miljøet reversibel? x   

Landskabspåvirkningen er som udgangspunkt irreversibel. 

Den øvrige miljøpåvirkning vurderes at ophøre når indvindingsaktiviteten er afsluttet. 

 

47. Er det, jf. ansøgningen, muligt at 

begrænse indvirkningerne? 
  x 

Miljøpåvirkningerne i form af støj og støv begrænses i vid udstrækning af afstanden til naboer og ved at 

gravningen foregår under terræn, samt at der etableres støjvolde omkring indvindingsområdet. Endvidere 

vil generne blive begrænset ved vanding i tørre perioder og adgangen til at kræve yderligere tiltag ift. 

støjskærmning m.m.  

 

Efterbehandling og genplacering af overjord vil i nogen grad begrænse den varige landskabspåvirkning. 

 

Placeringen af adgangsvejen vurderes at reducere trafikale gener forbundet med råstofindvindingen. 
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Konklusion 

 Ja Nej Bemærkninger 

Giver resultatet af screeningen anledning til at 

antage, at det ansøgte projekt vil kunne påvirke 

miljøet væsentligt, således at der skal udarbejdes 

en miljøkonsekvensrapport? 

 x 

Den ansøgte indvinding er ovenfor blevet vurderet i henhold til kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6. 

På baggrund af gennemgangen af kriterierne, vurderes det, at de potentielle miljøpåvirkninger som følge 

af den ansøgte råstofindvinding, ikke har så væsentlig karakter, at der skal udarbejdes en 

miljøkonsekvensrapport. 

 

De primære påvirkninger vurderes at være den landskabelige påvirkning og den øgede trafik i den 

periode, hvor indvindingen vil foregå. Både den landskabelige påvirkning og den tunge trafik vurderes at 

være naturlige konsekvenser af råstofindvinding, hvorfor de må forventes inden for et planområde udlagt 

til formålet. Den planlagte adgangsvej væk fra beboelse og landsby vurderes at medvirke til, at de 

trafikale gener som følge af projektet minimeres. Afgørelsen træffes under den forudsætning at trafikken 

til og fra grusgraven ikke kører igennem Sundbylille by.  

 

 

Dato: 22. juni. 2021  Sagsbehandler: Louise Holm Christensen 
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Peter Juhl 
Tranevej 16, 2. sal 

2400 København NV 

   

Bro over dige mellem Sundbylillevej 29A og 
31, 3600 Frederikssund 
 

Vi giver her dispensation fra Museumsloven § 29a til at lave en bro over 
det dige, som ansøgt. 

 
Dispensationen er tidsbegrænset og kun gældende så længe der er en 

lovlig og aktiv grusgrav på matr. nr. 1b eller 1i Sundbylille By. 

Dispensationen er dog højest gældende i 10 år. 
 

Det betyder at broen skal fjernes når dispensationen udløber. 
 

Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet, inden 3 år efter at den 
er meddelt, eller ikke har været udnyttet i tre på hinanden følgende år. 

 

Vi vurderer at dispensationen ikke har bred offentlig interesse og er af 
underordnet betydning. Afgørelsen offentliggøres derfor ikke på 

Frederikssund Kommunes hjemmeside. 
 

Du skal være opmærksom på, at der kan blive klaget over tilladelsen. Se 

klagevejledningen. Hvis vi modtager klager, vil vi orientere dig med det 
samme. 

 

Vilkår: 
Vi stiller vilkår om at diget udelukkende må blive påvirket af skyggen fra 

broen. Diget må således ikke blive påvirket af anlægsarbejdet, 

nedrivningen eller af brugen af broen. Hvis der tabes eller spildes grus på 
diget skal det fjernes nænsomt. 

 
Vi stiller dette vilkår for at beskytte diget og den kulturhistorie der er i 

diget. 

 
 

  

BYGGESAG 

Postadresse:  

Torvet 2 

3600 Frederikssund 

 

Besøgsadresse:  

Kongensgade 18 

3550 Slangerup 

 

Telefon 47 35 10 00 

 

www.frederikssund.dk 

 

CVR-nr.: 29 18 91 29 

 

 

Bank 4319-3430270303 

 

 

Telefontid: 

Mandag 09.00 - 12.00 

Tirsdag  lukket 

Onsdag 09.00 - 12.00 

Torsdag 09.00 - 12.00 

Fredag 09.00 - 12.00 

 

Se øvrige åbningstider 

på www.frederikssund.dk  

 

 

 

Dato 

22. juni 2021 

Sagsnr. 

01.05.02-P19-4-21 

Matr.nr. 

1t Bonderup og 1b Sundbylille 

https://www.frederikssund.dk/
http://www.frederikssund.dk/
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Baggrunden for tilladelsen 
Vi har ved vurderingen af sagen lagt særlig vægt på: 
 

At diget udelukkende bliver påvirket af skyggen fra broen. 

Med det stillede vilkår vil diget alene blive påvirket af skyggen fra broen. 
Beplantningen vil således blive skygget væk i en periode. Men når broen 

fjernes vil beplantningen komme tilbage, så det ikke længere kan ses at 

der har været en bro. 
 

At der ikke er tale om en permanent påvirkning. 

Der er tale om en tidsbegrænset dispensation. Der er derfor ikke tale om 
en permanent påvirkning af diget. Kulturhistorien som knytter sig til diget 

er derfor bevaret. 
 

At det ikke har en væsentlig betydning for beskyttet natur eller 

beskyttede arter. 

Vi vurderer at det ikke vil have en påvirkning af beskyttet natur eller 
beskyttede arter. Det skyldes at der er tale om et smalt jorddige mellem 

to marker som er påvirker at næringsstoffer fra landbruget og derfor er 
bevokset med højt græs og kraftige urter. 

 
  

Ansøgning 
Der søges om at lave en bro som vist på tegning. Broen er 4 m bred. 

Broen placeres som skitseret på luftfoto. Den røde signatur på luftfoto er 
diget. 
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Museumsloven § 29a  
Der må ikke foretages ændring i tilstanden af sten- og jorddiger og 
lignende. 

 

Beskyttelsen af digerne har til formål at beskytte kulturhistorie, landskab 
og levesteder for dyr og planter. 

 

Vurdering - Kulturhistorie 
Diget er et alm. jorddige mellem 2 ejendomme. Diget er også et skeldige 

mellem Bonderup og Sundbylille. Diget er næsten ubrudt mellem Græse 

Å og Sildebro Å. Diget har således i en lang periode været grænsen 
mellem Bonderup og Sundbylille. Der er ikke så mange diger tilbage i 

området, men dette skeldige er næsten intakt. Der er derfor mange års 
kulturhistorie bevaret i dette dige. 

  

Vurdering – Landskab 
På denne strækning danner diget skel mellem to marker. Fordi der er tale 
om et lavt jorddige så er det vanskeligt at se fra offentligt tilgængelige 

steder. Påvirkningen af landskabet er derfor stærkt begrænset.   
 

Vurdering – levested for dyr og planter. 
Diget er et lavt jorddige. Den dominerende beplantning er groft græs og 

store urter. Der er ikke registreret beskyttet natur. Pga. den kraftige 
skygge på jorden fra beplantningen vurderer vi at diget ikke er levested 

for varmeelskende arter som fx firben. Vi har derfor vurderet at digerne 
ikke har været levested for beskyttet natur eller beskyttede arter. 

 

 

Klagevejledning 
Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og fødevareklagenævnet. 

Klagefristen er 4 uger fra modtagelsen af denne afgørelse. Det betyder at 
muligheden for at klage udløber d. 20. juli 2021. 

 

Klagen skal sendes via klageportalen. Du finder et link til Klageportalen 
www.borger.dk (søg efter klageportal). Når du klager skal du betale et 

gebyr. Du kan læse mere om klagemuligheden samt prisen for at klage 
på deres hjemmeside: www.naevneneshus.dk 

 
Miljø- og fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, 

der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til 

http://www.borger.dk/
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det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Frederikssund Kommune. Vi 

videresender herefter anmodningen til Planklagenævnet, som træffer 
afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  

 

En eventuel klage har opsættende virkning, medmindre Planklagenævnet 
bestemmer andet. Hvis vi modtager en klage, underretter vi dig straks.  

 
Klageberettiget er:  

• Miljøministeren  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som 

hovedformål har beskyttelsen af natur og miljø  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som 

hovedformål har varetagelsen af væsentlige brugerinteresser 
inden for arealanvendelsen  

 
Søgsmål til prøvelse af afgørelsen, skal være anlagt inden 6 måneder fra 

offentliggørelsen af afgørelsen.  
 

Lovgrundlag 
• Denne afgørelse er truffet efter Museumsloven § 29a og 29j. 

• Hvis tilladelsen ikke er udnyttet om 3 år bortfalder den, jf. 
museumsloven § 29k 

• Klageadgangen er fastlagt i museumsloven § 29t. 

• Kopi er sendt til en række myndigheder og foreninger med 

baggrund i klageretten i museumsloven § 29u. 
 

Afgørelsen er sendt til orientering til 
Roskilde Museum, museumslov@romu.dk  

Slots og Kulturstyrelsen, post@slks.dk  
Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning: svana@svana.dk  

Dansk Botanisk Forening, nbu_sj@botaniskforening.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, dnfrederikssund-sager@dn.dk 

Danmarks Ornitologiske Forening, natur@dof.dk, frederikssund@dof.dk  
Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk, nordsjaelland@friluftsraadet.dk 

 

 
 

Venlig hilsen 
 

 

Karsten Jakobsen 
Skov- og Landskabsingeniør 

 

mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:nordsjaelland@friluftsraadet.dk
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Lars Olsen 
Lille Rørbækvej 10 
3600 Frederikssund 

Tilladelse til indvinding af overfladevand fra 
gravehul beliggende på Sundbylillevej 29a, 
3600 Frederikssund 

Afgørelse 
I medfør af vandforsyningslovens1 §20 meddeler Frederikssund 
Kommune hermed tilladelse til indvinding af 960 m3 grundvand pr. år fra 
et mindre gravet vandhul beliggende i bunden af grusgraven, på 
Sundbylillevej 29a, 3600 Frederikssund, matr.nr.1b+1i, Sundbylille By, 
Jørlunde. Placering af vandhul fremgår af bilag 1. Det oppumpede vand 
skal benyttes til støvbekæmpelse på grusvej i tørre perioder. 

Da dele af tilladelsen kræver tilladelse efter råstoflovens2 §7, varetager 
regionsrådet kommunalbestyrelsens opgaver og beføjelser for hele 
anlægget, og Frederikssund Kommune har derfor ikke foretaget særskilt 
VVM screening af indvindingen jf. §13 i miljøvurderingsloven3. 

Vilkår 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 

Indvinding 
1. Den indvundne vandmængde må kun anvendes til

støvbekæmpelse

2. Der må kun indvindes fra gravet hul i bund af råstofgrav

3. Der må maksimalt indvindes 4 m3/time og samlet 960 m3/år

1Bekendtgørelse af lov om vandforsyning m.v. LBK nr. 1450 af 05/10/2020 
2 Bekendt af lov om råstoffer. LBK nr. 124 af 26/01/2017. 
3 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) 

VAND 

Postadresse:  
Torvet 2 
3600 Frederikssund 

Besøgsadresse: 
Kongensgade 18 
3550 Slangerup 

Telefon 47 35 10 00 

www.frederikssund.dk 

CVR-nr.: 29 18 91 29 

Bank 4319-3430270303 

Telefontid: 
Mandag 09.00 - 12.00 
Tirsdag  lukket 
Onsdag 09.00 - 12.00 
Torsdag 09.00 - 12.00 
Fredag 09.00 - 12.00 

Se øvrige åbningstider 
på www.frederikssund.dk 

Dato 
22. juni 2021

Sagsnr.  

13.02.01-P19-1-19 

https://www.frederikssund.dk/
http://www.frederikssund.dk/


2 /5 

4. Såfremt indvindingen eller mangel på nedbør giver anledning til

væsentligt fald i vandstanden, ophører retten til at indvinde vand

fra søen øjeblikkeligt

Kontrol 
5. Den samlede oppumpede vandmængde skal registreres med

måler

6. Vandstanden i søen skal kunne registreres og aflæses mindst én

gang ugentligt i de perioder hvor der indvindes fra søen

7. Der skal føres logbog over oppumpningen af vand og måling af

vandstanden i søen. Logbogen skal kunne fremvises på

anmodning af Frederikssund Kommune
8. Indberetning af den årlige oppumpede vandmængde skal ske

inden første februar det efterfølgende år

Gyldighed 
9. Tilladelsen til at indvinde vand er betinget af retten til at indvinde

råstoffer, og udløber derfor samtidig med råstoftilladelsen, dog
senest 22. juni 2031.

Ændres der i forudsætningerne for denne tilladelse, skal Frederikssund 
Kommune kontaktes med henblik på tilpasning af tilladelsen. 
Overtrædelse af vilkår vil kunne medføre at tilladelsen tilbagekaldes uden 
erstatning jf. vandforsyningslovens1 §34. 

Sagsfremstilling 
Region Hovedstaden har modtaget ansøgning om tilladelse til 
erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på Sundbylillevej 29a, 3600 
Frederikssund. Der er søgt om tilladelse af 10 års varighed. 
I forbindelse med ansøgning om råstofindvinding er der samtidig ansøgt 
om indvinding af 960 m3 vand fra vandhul i bunden af gravehullet. 
Vandet skal bruges til støvbekæmpelse. 

Geologi og hydrologi 
Geologien i området består fra terræn og nedefter af mere end 20 m 
kvartære lag, primært sand. Omkring kote – 14 træffes prækvartære 
kalklag som udgør det præmære grundvandsmagasin i området. 

Ifølge Frederikssund Kommunes potentialekort fra 2016 ligger 
trykniveauet for det primære magasin i kote 7 -8 svarende til 7-8 meter 
under nuværende terræn. Strømningsretningen i det primære magasin er 
er fra øst mod vest. 
Graveområdet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD). 
Nærmeste vandindvinding til almen vandforsyning er boringerne til 
Ådalens Vandværk som ligger ca. 1,1 km nedstrøms råstofgraven.  
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Herudover findes der 3 ejendomme med boringer til egen vandforsyning 
(enkeltindvindere) ca. 300 m nord for det gravede vandhul.  

Overfladevand og beskyttet natur mv. 
Nærmeste §3 beskyttede naturområde er en mindre sø der ligger ca. 350 
m syd for gravesøen. 

Habitatvurdering 
I henhold til habitatbekendtgørelsen4 må der ikke gives tilladelser efter 
vandforsyningsloven, hvis det ansøgte kan medføre beskadigelse af 
Natura 2000 områder eller yngle og rasterområder for en række 
beskyttede arter (Bilag VI arter). 
Søen hvor der indvindes fra er placeret mere end 3 km fra nærmeste 
Natura 2000 område (Roskilde Fjord), og er desuden placeret i en 
grusgrav som ikke er den oplagte biotop for bilag VI arter. Det vurderes 
derfor at indvindingen ikke vil medføre en væsentlig påvirkning. 

Samlet vurdering 
Det vurderes at det ansøgte ikke vil påvirke grundvandsmagasinet, 
beskyttet natur, overfladenære biotoper eller yngle- og rasteområder 
negativt, pga. afstanden og fordi der kun indvindes en mindre mængde 
vand. 

Annoncering  
Afgørelsen vil blive offentligt bekendtgjort ved annoncering på 
Frederikssund Kommunes hjemmeside, under ”Politik – Få Indflydelse- 
Plan, Vej, Byg og Miljø” på datoen for denne tilladelse.  

Klagevejledning  
I medfør af vandforsyningslovens1 § 80 og miljøbeskyttelseslovens5 § 91 
kan Frederikssund Kommunes afgørelse i denne sag påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af ansøger samt enhver der har en individuel 
væsentlig interesse i sagens udfald, samt af visse private 
interesseorganisationer. 

Hvordan klages der  
Eventuel klage over denne afgørelse skal ske til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet via Klageportalen, som findes som et link til på 
forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Der logges på én af disse hjemmesider med NEM-ID. 
Klagen sendes gennem Klageportalen først til den myndighed, der har 
truffet den afgørelse, der klages over. En klage er indgivet, når den er 
tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Klager skal indbetale et 
gebyr på 900,- kr. for almindelige borgere og 1.800,- kr. for 
virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. Miljø- og 
Fødevareklagenævnet afviser klager, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der forinden ikke er ansøgt om og bevilliget 
"fritagelse for brug af Klageportalen". Hvis klager ønsker at blive fritaget 
for at bruge Klageportalen, skal klager sende en begrundet anmodning til 

4 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. BEK nr. 1595 af 06/12/2018 
5 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. LBK nr. 1218 af 25/11/2019 
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den myndighed, der har truffet afgørelse i den sag, der ønskes at klages 
over. Myndigheden videresender herefter klagers anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som herefter træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 

Klagefrist  
Klagefristen udløber 4 uger efter afgørelsen er meddelt. En eventuel 
klage, i henhold til ovenstående, skal derfor være modtaget senest den 
20. juli 2021. Eventuelt civilt sagsanlæg i henhold til 
miljøbeskyttelsesloven5 eller vandforsyningsloven1 skal i henhold til 
miljøbeskyttelseslovens § 101 eller vandforsyningslovens § 81 være 
anlagt inden 6 måneder efter datoen for annoncering.

Med venlig hilsen 

Louise Overgaard Pedersen 
Geolog 

Bilag 1:Oversigtskort 

Kopi er sendt til: 

Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, Frederikssund: Frederikssund@dn.dk 

Forbrugerrådet Tænk: fbr@fbr.dk 

Danmarks Sportsfiskerforbund: post@sportsfiskerforbundet.dk 

Kommentar i forhold til råstoftilladelse
Bilag ikke medtaget, svarer til bilag 1 i råstoftilladelse

mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
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Bilag 6: Procedure for håndtering af uheld ved spild 

  



Procedure for håndtering af uheld ved spild af brændstof, 
utætheder i tanke og lignende 

1. Når skaden observeres, søges den straks begrænset og
afskærmet

a. Kilden til spildet standses
b. Spild på overflade inddæmmes, så det ikke spredes til

andre arealer
c. Området afspærres, så spildet ikke spredes ved

gennemkørsel el.lign.
d. Hvor spildet kan afgrænses ved opgravning med

gravemaskine vil det blive foretaget. Opgravet
materiale læsses på lastbil og køres til godkendt
deponeringssted.

2. Nedenstående myndigheder kontaktes straks og orienteres
om skadetype, placering, omfang samt foranstaltninger og
dokumentation for oprensning.

a. Kommunens Miljømyndighed: 47 35 10 00 
(miljoevirksomhed@frederikssund.dk)

b. Regionens Råstofmyndighed: 38 66 50 00 
(raastoffer@regionh.dk)
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Bilag 7: Vejledning i etablering af maskinplads  



Center for Regional 
Udvikling 

Råstof 

Dato: 24. november 2020 

Center for Regional UdviklingRåstofDato: 24. november 2020

Maskinpladser 
– orienterende retningslinjer for indretning

1. Indretning på ikke-opgravet areal ovenfor råstof-
graven (Se tegning på bilag 1)

1.1. Placering: Maskinpladsen etableres på et ikke-opgravet areal indenfor tilladelsens 

areal, maskinpladsen kan etableres på delvist opgravet areal efter godkendelse fra 

råstofmyndigheden. 

1.2. Befæstning: Maskinpladsen befæstes med f.eks. SF-sten, som er modstandsdygtige 

overfor olieprodukter. 

1.3. Underlag: Der etableres mindst to lag af komprimeret moræneler oven på hinanden. 

Hvert lerlag udlægges i minimum 25 cm tykkelse og komprimeres individuelt (lerla-

gene fungerer som membran og hindrer nedsivning).  Ovenpå lerlagene udlægges 

stabilgrus, der komprimeres i fornødent omfang for etablering af en befæstning som 

kan bære tung trafik. Nederste lerlag går ind under nedsivningsarealet. Se i øvrigt 

tegning på bilag 1.  

1.4. Hældning: Maskinpladsen skal have en synlig ensidig hældning bort fra råstofgraven 

og mod et nedsivningsareal. Hældningen skal være tilstrækkelig til, at alt overflade-

vand ledes mod nedsivningsarealet.  

1.5. Nedsivningsareal: Nedsivningsarealet skal 

kunne tilbageholde et eventuelt spild, sva-

rende til volumen i den største tank som 

forefindes på maskinpladsen, således at 

spildte væsker ikke udledes direkte til om-

givelserne. Se tabel 1 for forskellige jord-

Eksempel på tilbageholdelseska-

pacitet 

Spild af 1000 liter diesel (let gasolie) 

kan tilbageholdes af 20 m3 mellem til 

finkornet sand  

1000 l

50 l/m3 
=  20 m3 



– orienterende retningslinjer for indretning Side 2

typers tilbageholdelseskapacitet af almindelige olieprodukter. Nedsivningsarealet 

skal også dimensioneres efter maskinpladsens areal, så nedsivningsarealet kan 

rumme nedbør f.eks. svarende til en 10-års hændelse.  

Nedsivningsområdet skal have en kapacitet på 

mindst 10 % af nedbørshændelsen. En 10-års ned-

børs hændelse i Nordsjælland ligger på omkring 53 

mm pr. døgn afhængig af område, de eksakte tal 

kan findes på klimatilpasning.dk1. Nedsivningsare-

alet skal kunne renses ved fjernelse af fyldmateria-

ler. Nedsivningsarealet kan øverst bestå af grus og 

groft sand blandet med muldjord (filtermuld) såle-

des, at mindre spild kan tilbageholdes og nedbry-

des af jordbakterier. På dybere niveau i kan ned-

sivningsarealet udføres med mere finkornet sand, 

der har en bedre evne til at tilbageholde oliestoffer. 

1.6. Afgrænsning: Afgrænsningen af maskinpladsen og 

nedsivningsarealet skal tydeligt markeres med 

kampesten/chikaner, så det er synligt, om maski-

ner mv. er parkeret indenfor det befæstede areal li-

gesom nedsivningsarealet skal friholdes for trafik 

mv. 

1.7. Tanke: Tanke skal stå på dedikeret plads på ma-

skinpladsen med ekstra markeringer/chikaner. 

Tabel 1. Typiske olieretentionskapaciteter i umættet zone. 

Petroleum, l/m³ Let gasolie, l/m³ 

Sten - grus 5 10 

Grus - grovkornet sand 8 16 

Grov - mellemkornet sand 15 30 

Mellem - finkornet sand 25 50 

Finkornet sand, silt 40 80 

1 https://www.klimatilpasning.dk/vaerktoejer/ekstremnedboer/ekstremnedboer 

Eksempel på 10 års nedbørshæn-

delse 

1 mm nedbør svarer til 1 liter pr. m2. 

Ved en 1.000 m2 maskinplads svarer 

53 mm nedbør til 53 m3 vand.  

1000 m2 ∗  53 mm =  53.000 liter 

10 % af nedbørshændelsen svarer til 

5.300 liter, som nedsivningsarealet 

skal kunne rumme. Det skønnes at 

nedsivningsarealets porøsitet er 

20%. For at kunne rumme 5.300 liter 

vand, kræver det et nedsivningsvolu-

men på 26,5 m2.  

5.300 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟

20
× 100 = 26.500 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟 



– orienterende retningslinjer for indretning Side 3

2. Indretning af maskinplads på opgravet areal i

selve råstofgraven

2.1. Placering: Maskinplads i bunden af råstofgraven.

2.2. Befæstning: Befæstet maskinplads med et impermeabelt underlag, som er mod-

standsdygtigt overfor olieprodukter.  

2.3. Underlag: Underlaget skal være indrettet således, at spildte væsker ikke kan udledes 

direkte til omgivelserne. 

2.4. Hældning:  Maskinpladsen skal have en synlig hældning rettet mod kontrolleret af-

ledning.  

2.5. Afledning af overfladevand: Der skal være kontrolleret afledning af afløbsvandet i 

henhold til påkrævet kommunal tilladelse. Alternativt kan pladsen overdækkes og 

indrettes således, at evt. spild løber til egnet opsamlingsbrønd, der kan rumme 

mindst 110 % af volumen af den største brændstoftank. Opsamlingsbrønden skal 

være forsynet med overløbsalarm og tilsluttet tømningsordning. Brønd og alarm skal 

inspiceres/testes mindst én gang årligt. Test og tømning registreres i logbog.  

2.6. Afgrænsning: Afgrænsningen af maskinpladsen samt afledning/ opsamlingsbrønd 

skal tydeligt markeres, så det er synligt om maskinerne er parkeret indenfor pladsen. 

2.7. Tanke: Tanke skal stå på en dedikeret plads på maskinpladsen, afgrænset med eks-

tra markeringer/chikaner. 

3. Indretning af midlertidig maskinplads

En midlertidig maskinplads kan etableres på et asfalteret vejareal eller lignende, såfremt så-

dan findes.  

Alternativt kan maskinpladsen etableres som følger: Muld afrømmes og på råjords-planum 

opbygges en membran bestående af mindst ca. 0,5 m (moræne)ler fra råstofgraven, udlagt 

og komprimeret i lag á 0,25 m. Membranen anlægges med ensidigt fald bort fra råstofgraven. 

Over membranen etableres et kørestabilt lag af grus. Med betonchikaner eller lignende af-

skærmes en del af pladsen som indrettes til brug for opfyldning og parkering af brændstof-

tanke. 

4. Miljøansvar ved råstofindvinding

Det er til enhver tid driftsherrens ansvar at sikre, at aktiviteter forbundet med råstofindvinding 

ikke medfører utilsigtet forurening af jord og grundvand, herunder forurening som følge af 

uheld eller spild. 

Region Hovedstadens retningslinjer for indretning af maskinpladser skal betragtes kun som 

vejledende. Region Hovedstaden påtager sig intet ansvar i forbindelse med den konkrete 

indretning af maskinpladser. 



Center for Regional 
Udvikling 

Råstof 

Dato: 24. november 2020 

Bilag 1: Principper for indretning af maskinplads på ikke-opgravet areal 
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Landzonetilladelse 
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Karin N. Corfitzen 
awl@opland.eu 

Skurvogn i grusgrav, Sundbylillevej 29A 

Vi giver hermed landzonetilladelse til opstilling af en skurvogn ved 
grusgrav, som ansøgt. 

Tilladelsen er tidsbegrænset og kun gældende så længe der er en lovlig 
og aktiv grusgrav på ejendommen. Tilladelsen er dog højest gældende i 
10 år og bortfalder derfor senest d. 12. marts 2031. 

Det betyder at skurvognen skal fjernes når tilladelsen ikke længere er 
gældende. 

Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 5 år efter, at den 
er givet eller ikke har været udnyttet i fem på hinanden følgende år. 

Offentliggørelse 
Tilladelsen bliver offentliggjort 12. marts 2021 på 
www.frederikssund.dk/annoncering. Du skal være opmærksom på, at der 
kan blive klaget over tilladelsen, og at tilladelsen ikke må udnyttes, før 
klagefristens udløb. Se klagevejledningen. Hvis vi modtager klager, 
orienterer vi dig med det samme. 

Det videre forløb 
Arbejdet er omfattet af bygningsreglement BR18 og kræver 

byggetilladelse. Vi kan gå videre med sagsbehandlingen, når klagefristen 

er udløbet, og vi har modtaget din ansøgning om byggetilladelse via Byg 
og Miljø, som du finder på www.frederikssund.dk/byggeri.  

Baggrunden for tilladelsen/vurdering 
Vi har ved vurderingen af sagen lagt særlig vægt på: 

• At Regionen er ved at give en tilladelse til en grusgrav på
arealet.

• At skurvognen placeres nede i bunden af grusgraven og
derfor ikke vil påvirke landskabet væsentligt.

BYGGESAG 

Postadresse:  

Torvet 2 

3600 Frederikssund 

Besøgsadresse: 

Kongensgade 18 

3550 Slangerup 

Telefon 47 35 10 00 

www.frederikssund.dk 

CVR-nr.: 29 18 91 29 

Bank 4319-3430270303 

Telefontid: 

Mandag 09.00 - 12.00 

Tirsdag  lukket 

Onsdag 09.00 - 12.00 

Torsdag 09.00 - 12.00 

Fredag 09.00 - 12.00 

Se øvrige åbningstider 

på www.frederikssund.dk 

Dato 

12. marts 2021

Sagsnr. 

01.03.00-P19-34-21 

Matr.nr. 

1b og 1i Sundbylille By 

http://www.frederikssund.dk/annoncering
https://www.frederikssund.dk/
http://www.frederikssund.dk/
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• At skurvognen placeres i et område der er gennemgravet
som grusgrav, og derfor ikke indeholder beskyttet natur eller
beskyttede arter.

Ansøgningen 
Der søges om en skurvogn som vist på billedet. 
Skurvognen placeres i bunden af grusgraven ved Sundbylillevej 29A, 

Frederikssund. 

Landskabet 
Området er i kommuneplanen udpeget som et landskab der skal 
vedligeholdes. 

Landskabet i området vil blive ændret som følge af den kommende 
grusgrav. 

Vi vurderer at skurvognen som bliver placeret nede i bunden af 
grusgraven ikke væsentligt vil ændre oplevelsen af området. 

Tilladelsen tidsbegrænses så den kun er gældende så længe der er en 
aktiv grusgrav. På den måde har vi begrænset landskabspåvirkningen til 
den periode hvor der er aktivitet i området. Når grusgravningen ophører 
bliver området igen et ubebygget areal som ikke er påvirket af byggeri. 

Planlovens landzonebestemmelser 
Opførelse af ny bebyggelse eller ændret anvendelse kræver 
landzonetilladelse, jf. planlovens § 35, stk. 1. 



3 /4 

Landzonebestemmelsernes formål er at forhindre spredning af 
bebyggelse i det åbne land, som ikke er nødvendig for landbrugsdrift, 
skovbrug eller fiskeri. 

Miljø 
Husk at kontakte vores spildevandsteam hvis der etableres en form for 
afløb fra skurvognen. 

Beskyttede arter 
I henhold til Naturbeskyttelseslovens § 29 a må dyrearter, der er nævnt i 
bilag 3 (bl.a. spidssnudet frø, stor vandsalamander, markfirben og alle 

flagermusarter), ikke forsætligt forstyrres med skadelig virkning for arten 

eller bestanden. Forbuddet gælder i forhold til alle livsstadier af de 
omfattede dyrearter. Arternes yngle- og rasteområder, må heller ikke 

beskadiges eller ødelægges.  

Habitatforhold 
Ejendommen ligger ikke i eller i nærheden af et Natura 2000-område, og 
derfor vurderer vi, at byggeriet ikke påvirker Natura 2000-område. 

Området bliver en grusgrav. Vi har derfor vurderet, at det ansøgte ikke 
vil påvirke beskyttet natur eller arter. Vi vurderer samtidig, at der ikke 
sker skade på yngle- og rasteområder for bilag IV arter. 

Naboorientering 
Sagen er afgjort uden forudgående naboorientering / partshøring, da vi 

vurderer, at sagen er af underordnet betydning for de omboende, blandt 
andet fordi skurvognen placeres i bunden af en grusgrav og derfor 

vanskeligt kan ses fra naboejendomme. 

Klagevejledning 
Du kan klage over afgørelsen til Planklagenævnet. Klagefristen er 4 uger 
fra offentliggørelsen af afgørelsen på Frederikssund kommunes 

hjemmeside: www.frederikssund.dk/annoncering. 

Klagen skal sendes via klageportalen. Du finder et link til Klageportalen 

www.borger.dk (søg efter klageportal). Når du klager, skal du betale et 
gebyr. Du kan læse mere om klagemuligheden samt prisen for at klage 

på deres hjemmeside: www.naevneneshus.dk/planklagenaevnet 

Planklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 

begrundet anmodning til Frederikssund Kommune. Vi videresender 
herefter anmodningen til Planklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  

En eventuel klage har opsættende virkning, medmindre Planklagenævnet 

bestemmer andet. Hvis vi modtager en klage, underretter vi dig straks.  

http://www.frederikssund.dk/annoncering
http://www.borger.dk/
http://www.naevneneshus.dk/planklagenaevnet
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Klageberettiget er: 

• Enhver med retlig interesse i sagens udfald

• Miljøministeren

• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som
hovedformål har beskyttelsen af natur og miljø

• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som

hovedformål har varetagelsen af væsentlige brugerinteresser

inden for arealanvendelsen

Søgsmål til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder fra 
offentliggørelsen af afgørelsen.  

Lovgrundlag 
• Denne afgørelse er truffet efter planlovens § 35 stk. 1 –

landzonebestemmelserne.

• Naboorientering kan undlades, jf. planlovens § 35, stk. 5.

• Vurderingen af, om der er dyrearter, som er ”truede” har vi
foretaget på baggrund af EU's Habitatdirektiv (bilag IV).

• Tilladelsen er gyldig i 5 år ifølge planlovens § 56.

• Klageadgangen er fastlagt i planlovens § 58 stk. 1, nr. 1.

• Kopi er sendt til en række myndigheder og foreninger med

baggrund i klageretten i planlovens § 59.

Afgørelsen er sendt til orientering til 
Roskilde Museum, museumslov@romu.dk  
Slots og Kulturstyrelsen, post@slks.dk  

Dansk Botanisk Forening, nbu_sj@botaniskforening.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, dnfrederikssund-sager@dn.dk 
Danmarks Ornitologiske Forening, natur@dof.dk, frederikssund@dof.dk 

Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk, nordsjaelland@friluftsraadet.dk 
Erhvervsstyrelsen, planloven@erst.dk 

Venlig hilsen 

Karsten Jakobsen 

Skov- og Landskabsingeniør 

mailto:nbu_sj@botaniskforening.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:nordsjaelland@friluftsraadet.dk
mailto:planloven@erst.dk
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Bilag 9: Afgørelse efter lov om offentlige veje, overkørselstilladelse 

adgangsvej 

  



Fra: Hans Riis Laursen
Til: Peter Juhl
Cc: Lars Olsen; Jonas Prehn; Louise Holm Christensen; benny@brhandel.dk; Henriette Andersen; Julie Isling

Kurtzmann (JU@vd.dk)
Emne: VS: Ansøgning om overkørselstilladelse til Sundbylillevej
Dato: 15. februar 2021 14:52:49
Vedhæftede filer: image005.png

image001.png
Ansøgning om overkørsel til Sundbylillevej.pdf
LT 514 udsnit-A3.pdf
LT 514 kortbilag 2_graveplan-A3.pdf
John Carlsen fuldmagt overkørsel.pdf
Lars Olsen fuldmagt overkørsel.pdf

Tilladelse til overkørsel fra råstofgrav til Sundbylillevej, 3600
Frederikssund.

Opland Landskabsarkitekter ApS har den 9. december 2020 ansøgt om tilladelse til
at etablere en ny overkørsel til en fremtidig grusgrav på Sundbylillevej, 3600
Frederikssund.

Overkørslen etableres ud til Sundbylillevej ca. 70 lbm. fra Frederikssundsvej.

Overkørslen etableres via matr.nr. 1b Bonderup, Frederikssund Jorder og matr.nr.
4 Bonderup, Frederikssund Jorder. Begge matrikler er ejet af John Carlsen,
Sundbylillevej 31, 3600 Frederikssund.

Selve grusgraven etableres på matr.nr. 1b Sundbylille By, Jørlunde og matr.nr. 1i
Sundbylille By, Jørlunde, ejet af Lars Olsen.

Sundbylille Grusgrav er opdelt i 3 etaper, etape 1, etape 2 og etape 3.

Langs adgangsvejen til grusgraven, der etableres i et lavere liggende tracé, som
derfor er delvist afskærmet fra Sundbylillevej, etableres en lav jordvold, der skal
forhindre blænding af trafikanter på rute 53, hovedlandevejen.

Følgende bilag er gældende for tilladelsen:

1. Ansøgning om overkørselstilladelse til Sundbylillevej dateret den 9.
december 2020.

2. Bilag til ansøgning: LT 514, udsnit 3.
3. Bilag til ansøgning: LT 514, kortbilag 2_graveplan_A3.
4. Bilag til ansøgning: John Carlsen, fuldmagt, overkørsel
5. Bilag til ansøgning: Lars Olsen, fuldmagt, overkørsel.
6. Referat af møde den 22. oktober 2020 om ”Ansøgning om råstofindvinding

Sundbylillevej”. Deltagere: Indvinder (rådgiver Peter Juhl), grundejer (Lars
Olsen), Frederikssund Kommune (Anker Riis og Hans Riis Laursen) og
Region Hovedstaden (Jonas Prehn og Louise Holm Christensen).

7. Svar på høring om ny grusgrav fra Frederikssund Kommune af 19. august
2020.

Vedlagt fremsendes endelig tilladelse til anlæggelse af ny overkørsel på
Sundbylillevej i forbindelse med etablering af
grusgrav på følgende supplerende betingelser i forhold til det fremsendte
materiale:

1. Der skiltes med forbudstavle C 55, 60 km/h på Sundbylillevej fra
Frederikssundsvej og til ca. 100 øst for bygningen på ejendommen Sundbylillevej
31, i alt ca. 270 lbm. En lastbil der kører ind/ud, kører ikke særligt hurtigt.
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Nordsjællands Politi skal godkende dette.

2. Ved udkørsel fra grusgraven skiltes der med forbudstavle C 11.1, højresving
forbudt. På undertavler angives det, at det kun
gælder for køretøjer over 3500 kg. Nordsjællands Politi skal godkende dette.

Det vurderes hensigtsmæssigt at en personbil med en trailer kan hente et læs
grus i grusgraven og køre igennem Sundbylille.

3. Sundbylillevej skal hele tiden holdes ren for evt. pløre og grus. Det kan betyde
at der måske skal fejes indtil flere gange om dagen; på trods af at adgangsvejen
ind til grusgraven de første 50 lbm. bliver udført med asfaltbelægning.

4. Overkørslen skal nedlægges når grusproduktionen ophører.

5. Når Frederikssundsmotorvejen bliver anlagt skal overkørslen nedlægges, da
Sundbylillevejs tilslutning mod Frederikssundsvej lukkes på dette tidspunkt. Der vil
kunne etableres en ny overkørsel til det kommende tilslutningsanlæg ved
Frederikssundsvej/Ågade. I givet fald skal Vejdirektoratet give tilladelse til dette.

6. Såfremt at trafikken til og fra grusgraven nødvendiggør etablering af yderligere
foranstaltninger, skal disse
gennemføres iflg. nærmere aftale.

7. Der må ikke løbe overfladevand fra grusgraven ud på Sundbylillevej.
Overfladevand skal holdes på egen grund.

8. Evt. skader på Sundbylillevej som følge af grusproduktionen skal udbedres.
Almindeligt slid er Frederikssund Kommunes ansvar.

9. Ved indkørsel til grusgraven skal der tydeligt skiltes, således at ingen kører for
langt og f.eks. skal op til Sundbylille for at vende.

10. Ved den nye overkørsel skal der etableres belysning således at denne er
tydelig også i mørke. Lyset behøver kun at
være tændt i grusgravens åbningstid.

11. Driften af belysningen påhviler ansøger.

12. På Frederikssundsvej bør der skiltes med vejvisningstavle F 13 med teksten
”Grusgrav”. Kommunen ansøger Vejdirektoratet om tilladelse til at få opsat et
sådant skilt.

13. Alle udgifter til etablering af overkørslen samt opsætning af C 11.1 afholdes af
ansøger.

14. Frederikssund Kommune opsætter C 55 og afholder udgiften.

15. F 13 med teksten ”Grusgrav” må ansøger betale hvis Vejdirektoratet kræver
dette.

16. Frederikssund Kommune gennemfører en trafiktælling inden grusgraven
åbner, og gennemfører løbende trafiktællinger (her betaler kommunen).

17. Frederikssund Kommune vil anmode Nordsjællands Politi om at holde øje med
trafikken til og fra grusgraven i begyndelsen når den er åbnet.



18. Selve overkørslen skal projekteres og anlægges i overensstemmelse med
vejreglerne.

19. Der skal fremsendes et projekt der viser anlæg af overkørslen, inden denne
udføres: Plantegning og tværprofil. Af plantegningen skal der også fremgå koter,
afvanding, afmærkning og belysning.

20. I forbindelse med anlæg af overkørslen skal der ansøges om gravetilladelse.

21 Ved etablering af ledningsanlæg skal der ligeledes ansøges om gravetilladelse.

22. Dokumentation for at overkørslen er projekteret og anlagt efter vejreglerne
skal på forlangende afleveres.

23 Når overkørslen er anlagt skal den synes og godkendes af Frederikssund
Kommune.

24. Der skal males en vigelinje (hajtænder evt. i termoplast) ud mod
Sundbylillevej, således at der er vist ubetinget vigepligt. Kan evt. suppleres med et
skilt B 11, ubetinget vigepligt. Udgifterne hertil afholdes af ansøger.

25. Nærværende tilladelse er gældende i 10 år, men kan forlænges efter
nærmere aftale med min. 6 måneders varsel.

26. Der skal opsættes et husnummerskilt ved grusgraven. Ansøgning om
husnummer sendes til byggeri@frederikssund.dk

27. Af LT 514, kortbilag 2_graveplan_A3 fremgår det at graveafstanden fra private
veje er min. 3 m. Det er et krav at graveafstanden fra alle typer veje skal være så
stor, at ingen veje bliver beskadigede af grusgravningen. Det ønskes oplyst hvor
tæt der graves på Sundbylillevej og hvor dybt der graves. Det ønskes
dokumenteret at Sundbylillevej ikke kommer i fare for at blive beskadiget på
grundlag af den forventede gravedybde samt afstanden imellem vejen og
grusgraven.

28. Når overkørslen etableres skal evt. eksisterende ledninger, i det areal hvor
overkørslen anlægges, sikres mod beskadigelser.

29. Hvornår forventes overkørslen anlagt?

30. Frederikssund Kommune sørger for de nødvendige godkendelser hos
Nordsjællands Politi.

Frederikssund Kommune ville have foretrukket en løsning hvor den nye
adgangsvej til grusgraven var blevet koblet på Rundkørslen Frederikssundvej/
Ågade. Denne løsning ville have været mere trafiksikker.

Den løsning der nu gives tilladelse til betyder, at lastbiler skal køre via krydset
Frederikssundvej/Sundbylillevej. I dette kryds er der en højresvingsbane. Og det
er fint. Men lastbiler der kommer fra nord, og skal svinge ind ad Sundbylillevej,
risikerer at komme til at blokere for trafikken fra nord, da de evt. ikke kan svinge
pga. sydfra kommende trafik. Dette er ikke optimalt trafiksikkerheds-mæssigt og
trafikafviklingsmæssigt. Denne situation vil være værst i myldretider.

Da lastbiltrafik til og fra grusgraven ikke må køre via Sundbylille, så bliver der et
problem den dag motorvejen kommer, da krydset

mailto:byggeri@frederikssund.dk


Frederikssundsvej/Sundbylillevej forventes lukket som følge af motorvejsprojektet.
Den dag skal der etableres en ny adgangsvej til det kommende tilslutningsanlæg
ved Frederikssundvej/Ågade, hvis grusgraven ikke skal lukkes (og dette er nok
usandsynligt idet der er tale om et stort råstofgraveområde med mange etaper).

Nærværende tilladelse til overkørsel fra råstofgrav til Sundbylillevej, 3600
Frederikssund, er først gældende på dette tidspunkt hvor de uafklarede forhold
nævnt i vedlagte mail er afklaret.

Frederikssund Kommune ser frem til et godt samarbejde omkring etablering af
overkørslen til den nye grusgrav.

KLAGEVEJLEDNING

for afgørelser truffet i henhold til lov om offentlige veje

Denne afgørelse kan påklages til Vejdirektoratet, for så vidt angår retlige
spørgsmål. Det vil sige, at Vejdirektoratet kun kan tage stilling til, om afgørelsen
er lovlig. Der kan således ikke klages over, at kommunen efter din opfattelse
burde have truffet en anden afgørelse.
Klagefristen er 4 uger fra den dag du modtager denne afgørelse, og klagen
sendes til: Vejdirektoratet, Juridisk Afdeling, Carsten Niebuhrs Gade 43, 5. sal,
1577 København V eller e-post jur@vd.dk. Klagen skal være modtaget i
Vejdirektoratet inden fristens udløb.
En klage har ikke automatisk opsættende virkning, og du skal derfor rette dig
efter afgørelsen fra dags dato (eller en anden i afgørelsen omtalt frist), selvom du
klager. Vejdirektoratet kan dog bestemme, at en eventuel klage skal have
opsættende virkning, indtil Vejdirektoratet har truffet afgørelse i sagen.
Vejdirektoratet kan desuden i særlige tilfælde, se bort fra en eventuel
overskridelse af klagefristen, efter at have indhentet en erklæring fra kommunen.
Klager du for sent, og mener du der er en særlig grund hertil, bør din klage
indeholde oplysning om, hvorfor du ikke har kunnet klage rettidigt.

Afgørelsen kan kun indbringes for domstolene, hvis klagemuligheden udnyttes.

Venlig hilsen

Hans Riis Laursen
Projektleder

Center for By og Landskab
Vej og Trafik
Torvet 2, 3600 Frederikssund
47 35 24 33
www.frederikssund.dk

Vi passer på dine data
Frederikssund Kommune løser mange forskellige opgaver. I den
forbindelse behandler vi en række almindelige og følsomme
personoplysninger, afhængig af opgavetypen. Vi håndterer kun de
personoplysninger som er nødvendige for at vi kan løse opgaven,

mailto:jur@vd.dk
file:////c/www.frederikssund.dk


og vi behandler dem altid på en forsvarlig måde i henhold til
lovgivningen.

Vil du vide mere, så læs om vores databeskyttelse og dine
rettigheder på vores hjemmeside.

Kommentar i forhold til råstoftilladelsen: 
Bilag 1 og 2 er medtaget øvrige bilag er ikke medtaget i råstoftilladelsen

https://www.frederikssund.dk/Service/kontakt/Vi-passer-paa-dine-data/databeskyttelse
https://www.frederikssund.dk/Service/kontakt/Vi-passer-paa-dine-data/databeskyttelse
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Frederikssund Kommune 

Dato: 9. december 2020 

Att.: Hans Riis; hlaur@frederikssund.dk 

CC: louise.holm.christensen@regionh.dk 
lars@olsen5.dk 
benny@brhandel.dk 

Matrikelnummer:  matr. Nr. 1b og 1i Sundbylille, Jørlunde, Frederikssund Kommune 
Ejendomsadresse: Sundbylillevej (mellem nr. 29 og 31) 3600 Frederikssund 

Vedr.: Ansøgning om overkørselstilladelse fra råstofgrav til Sundbylillevej. 
Iht. ansøgning om indvinding af råstoffer på matr. Nr. 1b og 1i Sundbylille, Jørlunde 
Udkørsel til Sundbylillevej fra matr. Nr. 1b. og 4. Bonderup, Frederikssund  

Hermed søges overkørselstilladelse til Sundbylillevej på strækningen mellem Frederikssundsvej og Sundbylillevej 
31.  

Iht. Svar på høring om ny grusgrav fra Frederikssund Kommune af den 19. august 2020 samt opfølgende møde 
med Region Hovedstaden og Frederikssund Kommune af den 22. oktober 2020 fremsendes ansøgning om 
overkørselstilladelse. 

I forhold til tidligere høring har vi ændret forslag til placering af arbejdsvej fra grusgraven og udkørslen til 
Sundbylillevej ud fra følgende betragtninger og præciseringer: 

Adgangsvej etableres på marken syd om Sundbylillevej 31, således der ikke skal køre lastbiler forbi Sundbylillevej 31 
som ligger meget tæt på vejen. 
Overkørslen etableres over Matrikel nr. 4. og 1b. Bonderup, Frederikssund som er ejet af John Carlsen 
(Sundbylillevej 31). Vi har haft møde med John som er positivt stemt for løsningen, fuldmagt er medsendt. Vejen 
etableres i et lavere liggende tracé over marken, som derfor er delvist skærmet fra Sundbylillevej.  

Vejdirektoratets bekymring om en parrallevej til Frederikssundsvej (i den tidligere skitserede adgangsvej)  som 
kunne udgøre en trafikal risiko med evt. forveksling af kørebane er imødekommet ved at flytte adgangsvejen 50-
70 meter væk fra Frederikssundsvej og samtidig etablere en lav jordvold langs vejen som forhindre eventuelle 
blændgener. 

Udkørsel etableres 70 meter fra Frederikssundsvej hvor der er gode oversigtsforhold og mulighed for ind- og 
udkørsel uden eventuel opstuvning. 

Julie Isling Kurtzmann, fra Vejdirektoratet skriver i mailsvar af 28.10.2020 om udkørsel på Sundbylillevej: 

”Vi har givet udtalelse til Regionen om at vi ikke er indstillet på at meddele tilladelse i henhold til vejloven til at der kan 
etableres en direkte adgang fra indvindingsområdet til Frederikssundsvej, hverken i rundkørslen eller andre steder på 
strækningen. 

Vi finder at det eksisterende vigepligtsregulerede T-kryds ved Sundbylillevej er passende for vejbetjeningen til det 
overordnede vejnet. Krydset har en højresvingsbane for trafikanter fra syd mod Sundbylillevej, og længden er ca. 50 
meter i fuld bredde og tilsvarende længde til deceleration. ” 

Som præcisering af tidligere ansøgning kan vi oplyse, at det forventede antal lastbiler som kører til og fra 
grusgraven er ca. 20 pr. dag. Der vil ikke blive kørt materialer til graven for oparbejdning mm. så det er kun for 
indvinding og transport af materialer bort fra grusgraven.  

Opland Landskabsarkitekter ApS 
MDL, Medlem af Danske Ark 

Tranevej 16, 2. sal 
2400 København NV 

CVR NR. : 27930581 
EAN: 5790002052019 

Tel.: 33 93 15 06 
www.opland.eu 

mailto:louise.holm.christensen@regionh.dk
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Regionen vil stille som vilkår i tilladelsen at Råstoftilladelsen er betinget af at der er adgang til grusgraven via 
Frederikssundsvej og Sundbylillevej.  

Overkørslen etableres med en radius 10 til en vejbredde af 6 meter. Vejen etableres evt. med en mindre radius 
mod øst, så det ikke er muligt at svinge mod Sundbylille, ligesom der kan udlægges sten (på egen grund) 
På egen matrikel opsættes skilt med højresving forbudt inden udkørsel til Sundbylillevej. Hvis Frederikssund 
kommune ønsker det, vil vi opstille skilt med højresving forbudt på Sundbylillevej. 
Det vil blive et vilkår i råstoftilladelsen at der ikke må køres lastbiler igennem Sundbylille.  
Grusgravens kunder får ligeledes besked om, at de bortvises hvis de trodser dette forbud. 

Der er pt. skiltet ved indkørsel til Sundbylillevej fra Frederikssundsvej. 

Til orientering asfalteres adgangsvejen de første 50 meter. Vejen renholdes ved fejning en til flere gange dagligt 
efter behov, således der ikke trækkes evt. jord og grus ud på Sundbylillevej. 

Vejen vandes for støvbekæmpelse efter behov. Her søges om indvindingstilladelse fra et lille vandhul i grusgraven. 

Til orientering ansøges om landzonetilladelse til oplægning af jordvold på vestsiden af adgangsvejen. Volden 
etableres af muld som afrømmes for opbygning af vejkasse til adgangsvejen. 

Der søges dispensation fra Museumsloven for etablering af overkørsel over beskyttet jorddige. Diget 
gennemgraves ikke, da der etableres en enkel brokonstruktion over diget. 

Såfremt der er spørgsmål til fremsendte står vi naturligvis til rådighed, og vi ser frem til at høre nærmere i sagen. 

Med venlig hilsen 
Peter Juhl 
Indehaver, Landskabsarkitekt, MDL, Danske ark. 

Bilag:  
LT 514 Udsnit 
LT 514 Kortbilag 2, Graveplan 
Fuldmagt for lodsejer John Carlsen 
Fuldmagt for lodsejer Lars Olsen 
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Sundbylille grusgrav: Udsnit
Benny Rasmussen A/S, matr. 1b + 1i, Sundbylille Jørlund, Frederikssund



Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i Sundbylillevej 29a Grusgrav 

 

 

Bilag 10: Afgørelse efter lov om offentlige veje, tilladelse til vejadgang 

nær statsvej 



 Vejdirektoratet 
Toldbuen 6 
4700 Næstved 

Telefon +45 7244 3333 
vd@vd.dk 
vejdirektoratet.dk 

SE 60729018 
EAN 5798000893450 

Dato 28. april 2021
Sagsbehandler Julie Isling Kurtzmann 
Mail JU@vd.dk 
Telefon +45 7244 2937
Dokument 21/06284-3
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Frederikssund Kommune 
Torvet 2 
3600 Frederikssund 
Att.: Hans Riis Laursen 

Sendt pr. e-mail til hlaur@frederikssund.dk 

Tilladelse til anlæg af ny adgang til kommunevej Sundbylillevej nær statsvej Frederiks-
sundsvej 

Frederikssund Kommune har den 15. februar 20201 meddelt tilladelse til at anlægge en ny adgang 
fra matr.nr. 4 og 1b Bonderup, Frederikssund til kommunevejen Sundbylillevej til brug for et nyt 
råstofindvindingsområde på ejendommen Sundbylillevej 31, 3600 Frederikssund. 

Den nye adgang er beliggende mindre end 100 meter fra statsvej 522 Frederikssundsvej. Det kræ-
ver derfor samtidig tilladelse fra Vejdirektoratet i henhold til vejlovens § 49, stk. 3.  

Vejdirektoratet meddeler hermed tilladelse til det ansøgte på baggrund af det ansøgningsmateriale, 
som indgik i Frederikssund Kommunes afgørelse og som er tilsendt Vejdirektoratet den 15. april 
2021. 

Afgørelsen gælder for etablering af en ny adgang til kommunevej ca. 70 meter fra statsvej 522, 
Ballerup – Frederikssund - Kregme, km 39,490 i vejens højre side. 

Tilladelsen skal udnyttes inden 2 år fra modtagelsen af denne afgørelse, ellers bortfalder den uden 
yderligere varsel. 

Begrundelse 
Det kræver en tilladelse fra Vejdirektoratet, hvis der anlægges en ny vejadgang til kommunevej 
mindre end 100 meter fra statsvej. Vejdirektoratet behandler adgangssagen med det formål at sikre 
hensynet til trafiksikkerheden og fremkommeligheden på statsvejen og i krydset mellem kommune-
vej og statsvej. Ansøgningen er behandlet som en tilladelse i forhold til de gældende regler. 

Vejdirektoratet har ved afgørelsen lagt vægt på, at den beskedne forøgelse af sidevejstrafikken 
ikke vurderes at have nogen markant påvirkning af trafikkens sikkerhed og fremkommelighed på 
statsvejen. Der er vores vurdering, at der ikke er risiko for tilbagestuvning af trafik mod statsvejen. 
Det er samtidig vores vurdering, at uanset en potentiel forøgelse af risikoen for bagendekollisioner 
og forsinkelse ved venstresvingende mod Sundbylillevej, så vil den relativt korte afstand mellem de 
to rundkørsler på strækningen i forvejen dæmpe hastigheden på strækningen ved Sundbylillevej. 
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Det vurderes derudover, at der er tilstrækkelig oversigt på statsvejen og at det i øvrigt er mulighed 
for overhaling af lastbiler ved udkørsel fra rundkørsel ved J.F. Willumsens Vej mod syd. 

Vi vurderer derfor, at der for nuværende ikke er behov for at foretage ændringer på statsvejen med 
nedskiltning af hastigheden eller forstærke afmærkningen i øvrigt. Det kan dog komme på tale, hvis 
vi mod forventning oplever problemer med uheld eller uhensigtsmæssig trafikafvikling i forbindelse 
med den øgede trafik til indvindingsområdet. 

For så vidt angår opsætning af kommerciel servicevejvisning, så vil den del af ansøgningen blive 
behandlet selvstændigt, idet den ikke har sammenhæng med etableringen af adgangen i øvrigt. 

Sagens oplysninger  
Region Hovedstaden er i gang med at behandle en ansøgning om indvinding af råstoffer på 
matr.nr. 4 og 1b Bonderup, Frederikssund Jorder, der udgør en del af landbrugsejendommen 
Sundbylillevej 31, 3600 Frederikssund. I den forbindelse skal der etableres en ny vejadgang til 
offentlig vej. 

Der har tidligere været drøftelser om etablering af direkte adgang til den nærliggende statsvej Fre-
derikssundsvej, men Vejdirektoratet har afvist denne mulighed af hensyn til trafiksikkerheden og 
fremkommeligheden på statsvejen. I stedet har Vejdirektoratet anvist at det nærliggende vejkryds 
mellem Frederikssundsvej og kommunevejen Sundbylillevej, ville være langt bedre egnet til den 
pågældende trafik til og fra indvindingsområdet.  

Frederikssund Kommune har i februar 2021 behandlet ansøgning fra Opland Landskabsarkitekter 
ApS om etablering af ny vejadgang fra indvindingsområdet til kommunevejen Sundbylillevej. Den 
nye adgang ønskes etableret ca. 70 meter fra statsvejen Frederikssundsvej. Efterfølgende har 
Frederikssund Kommune påtaget sig at indhente Vejdirektoratets tilladelse til samme. 

Det oplyses, at der forventes ca. 20 lastbiltransporter til og fra indvindingsområdet pr. døgn. Der er 
eksisterende forbud mod lastbiltrafik uden ærinde ad Sundbylillevej og igennem Sundbylille forven-
tes der etableret gennemkørsel forbudt for lastbiler, så al trafik til og fra indvindingsområdet afvikles 
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via krydset ved Frederikssundsvej. Der er gode oversigtsforhold ad Sundbylillevej hvor tilslutningen 
anlægges.  

I overensstemmelse med tidligere drøftelser etableres der en lav jordvold langs den nye adgangs-
vej fra graveområdet, så gener med blænding og lignende undgås for trafikanterne på Frederiks-
sundsvej.  

Det eksisterende kryds mellem Frederikssundsvej og Sundbylillevej er et prioriteret T-kryds, som 
ligger mellem to rundkørsler med henholdsvis Haldor Topsøes Park og J.F. Willumsens Vej. Der er 
lokal hastighedsbegrænsning på 60 km/t ved begge disse rundkørsler, mens gældende hastighed 
forbi Sundbylillevej er 80 km/t. 

Årsdøgntrafikken på statsvejen er på ca. 12.500 køretøjer og på Sundbylillevej ca. 600 køretøjer. 
Der er i 2019 registreret to uheld med bagendekollisioner i det pågældende kryds, men i øvrigt 
ingen andre i perioden 2016-2020. 

Lovgrundlag 
Vi har truffet afgørelsen på baggrund af § 49, stk. 3 og 4 i lov om offentlige veje (lovbekendtgørelse 
nr. 1520 af 27. december 2014), hvoraf det bl.a. fremgår, at det kræver Vejdirektoratets tilladelse at 
etablere en ny adgang og at udvide en eksisterende adgang til en kommunevej, hvis adgangen 
ligger i mindre afstand end 100 m fra en statsvej, dog kun 50 m i byer og bymæssige områder. Vi 
kan stille vilkår, når vi giver en tilladelse.   

Vejdirektoratet skal behandle ansøgninger ud fra almene, offentligretlige hensyn, først og fremmest 
vejtekniske og trafikale forhold på den konkrete vejstrækning i umiddelbar nærhed af statsvejen. Vi 
afvejer disse hensyn med ansøgerens interesser.  

Klagevejledning  
Man kan klage over vores afgørelse til Transportministeriet, Frederiksholms Kanal 27 F, 1220 Kø-
benhavn K eller trm@trm.dk.   

Spørgsmål 
Du er velkommen til at kontakte mig, hvis du har spørgsmål til denne afgørelse. 

En kopi af denne afgørelse er fremsendt til Region Hovedstaden til orientering. 

Venlig hilsen 

Julie Isling Kurtzmann 
AC-medarbejder 

mailto:trm@trm.dk
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	Afstandskrav
	2.7. Tilladelsens afgrænsning fremgår af bilag 1. Arealer uden for den på bilag 1 viste afgrænsning må ikke udgraves, anvendes til oplag, støjvolde, interne køreveje eller på anden måde inddrages til brug for aktiviteter vedrørende råstofindvinding ud...
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	2.9. Under gravning skal skrænterne have en sådan hældning, at de ikke frembyder fare for udskridning eller nedstyrtning.
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	2.14. Indenfor respektafstanden af luftledningerne markeret på graveplanen bilag 2, samt markeret jf. vilkår Fejl! Henvisningskilde ikke fundet. skal grusgravning og etableringen af jordvolde og lignende relateret til råstofindvindingsaktiviteten følg...
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	2.17. Afvigelser fra driftstiderne angivet i vilkår 2.16 er muligt op til 10 dage om året sammenlagt, såfremt særlige forhold gør sig gældende og kun med forudgående accept fra råstofmyndigheden.
	Støj og vibrationer
	2.18. Virksomhedens samlede bidrag til det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) ved nærmeste helårsbeboelser må i de nedenfor angivne tidsrum ikke overstige nedenstående jf. Miljøstyrelsens vejledning3F  :
	2.19. Virksomheden er forpligtet til at bekoste og lade udføre støjmålinger og støjberegninger efter begrundet anmodning fra råstofmyndigheden. Beslutning om metode og hyppighed af målinger træffes af råstofmyndigheden.
	2.20. En rapport over resultater og forudsætninger ved måling og/eller beregning af virksomhedens eksterne støjbidrag skal være råstofmyndigheden i hænde senest 4 uger efter råstofmyndigheden har fastsat krav om dokumentation jf. vilkår 2.19.
	2.21. Ved forudgående orientering og godkendelse fra Region Hovedstaden, kan der i anlægsfasen, samt ved den afsluttende efterbehandling, i en kortere afgrænset periode tillades et eksternt støjbidrag på op til 60 dB(A) på hverdage i tidsrummet kl. 07...
	2.22. Drift af virksomheden må ikke medføre overskridelse af Miljøstyrelsens grænseværdi for mærkbare vibrationer i boliger på 75 dB, målt som KB-vægtet accelerationsniveau (Law) indendørs i berørte bygninger.
	2.23. Virksomheden er forpligtet til at bekoste og lade udføre vibrationsmålinger efter begrundet anmodning fra råstofmyndigheden. Beslutning om metode og hyppighed af målinger træffes af råstofmyndigheden. Vibrationsmålinger skal udføres som angivet ...
	2.24. En rapport over resultater og forudsætninger ved måling af virksomhedens vibrationer i det eksterne miljø skal være råstofmyndigheden i hænde senest 5 uger efter råstofmyndigheden har fastsat krav om dokumentation, jf. vilkår 2.23.
	Støv
	2.25. Virksomhedens drift må ikke give anledning til væsentlige støvgener. Således skal der træffes foranstaltninger til hindring af støvdannelse fra interne transportveje, materialebunker og produktionsanlæg. Støvende oplag skal placeres hensigtsmæss...
	2.26. I perioder, hvor støvproblemer kan forekomme, skal interne køreveje og støvende materialelagre vandes, så der ikke opstår støvproblemer på nærliggende ejendomme. Der må ikke benyttes kemiske støvdæmpende midler.
	Affald
	2.27. Virksomhedens affald skal opbevares og bortskaffes i overensstemmelse med affaldsbekendtgørelsen5F  samt gældende affaldsregulativer i Frederikssund Kommune.
	2.28. Der må ikke benyttes eller oplagres kemikalier og lignende stoffer, der ikke er beskrevet i ansøgningen, som kan indebære en risiko for forurening af grundvandet.
	Tanke og materiel
	2.29. Stationære og mobile brændstoftanke med tilhørende slanger og brændstofstudse, olietromler m.v. skal placeres i aflåselige, lukkede containere med indbygget spildbakke, som skal kunne rumme mindst 100 % af tankens volumen. En alternativ løsning ...
	2.30. Spildolie og lignende olieprodukter skal enten opbevares på maskinpladsen eller i dertil egnede lukkede beholdere og bortskaffes til godkendt modtager.
	2.31. Alt stationært og rullende materiel skal minimum en gang om året inspiceres for olie- og kemikaliespild, og eventuelle utætheder skal øjeblikkeligt afhjælpes og repareres.
	2.32. Antal og type af materiel og tanke skal være som beskrevet ansøgningsmaterialet af 5. juni 2020. Væsentlige ændringer kan kun ske efter godkendelse fra Region Hovedstaden som råstofmyndighed.
	2.33. Materiel, som ikke indgår i driften af den pågældende råstofgrav, må ikke opbevares inden for graveområdet. Materiel, som tidligere har indgået i driften af den pågældende råstofgrav, men er blevet udtjent eller af anden årsag ikke længere anven...
	Maskinplads
	2.34. Tankning, parkering og service af mobilt maskinel samt parkering af brændstoftanke skal foregå på godkendt befæstet maskinplads. Tankning af stationære anlæg i graven kan dog ske direkte fra mobile brændstoftanke ved skærpet opsyn. Mobile brænds...
	2.35. Maskinpladsen skal etableres efter forskrifterne i ”Vejledning i etablering af maskinplads” bilag 7. Ønskes en alternativ løsning, skal dette godkendes af råstofmyndigheden.
	2.36. Før maskinpladsen kan ibrugtages skal den godkendes af råstofmyndigheden.
	2.37. I anlægsfasen kan der anlægges en midlertidig maskinplads inden for indvindingsarealet og nær det sted, hvor der senere etableres en blivende maskinplads. Pladsen skal være anlagt inden afrømning af overjord og gravning påbegyndes. Pladsen kan b...
	2.38. I efterbehandlingsfasen kan det blive aktuelt at nedlægge maskinpladsen på et tidspunkt, hvor der samtidig skal opretholdes en vis maskinpark mv. til brug for de afsluttende arbejder. I den situation skal alle maskinpladsaktiviteter i videst mul...
	Krav om egenkontrol for spild mv. ved maskinplads
	2.39. Indvinder skal udtage årlige prøver for dokumentation af renbund omkring maskinpladsen, prøveresultater indsendes [en gang årligt] til råstofmyndigheden. På nedsivningsarealet skal der udtages 1 blandprøve pr. 7x7 meter (ca. 50 m2). Langs de øvr...
	2.40. Når maskinpladsen nedlægges, skal råstofmyndigheden have forlagt tilfredsstillende jordprøver jf. Region Hovedstadens krav til dokumentation for ren bund og godkende, at arealet under maskinpladsen opgraves og råstofferne udnyttes.
	Modtagelse af materialer udefra
	2.41. Der må ikke tilføres udefrakommende råstoffer til sammenblanding med gravens råstoffer uden forudgående tilladelse fra råstofmyndigheden.
	2.42. Der kan ikke med henvisning til indeværende tilladelse tilføres materialer med henblik på direkte videresalg.
	2.43. Der kan ikke med henvisning til denne tilladelse tilføres hverken forurenet eller uforurenet jord til indvindingsområdet.
	Efterbehandling
	2.44. Området skal efterbehandles til natur- og rekreative formål. Efterbehandlingen skal ske i overensstemmelse med en af Region Hovedstaden godkendt efterbehandlingsplan, bilag 2.
	2.45. Arealet skal efterbehandles løbende og der må på intet tidspunkt være mere end 12 ha åbent brud. Efterbehandlingen skal påbegyndes så tidligt, som det er praktisk muligt under hensyn til virksomhedens drift. Efterbehandlingen skal være afsluttet...
	2.46. Muld og overjord skal lægges i depot og anvendes i forbindelse med efterbehandling. Muld og overjord skal holdes adskilt og må ikke sælges eller bortskaffes uden forudgående tilladelse.
	2.47. Behandlingsanlæggene og dertil knyttede installationer, herunder eventuelle støbte fundamenter eller lignende samt gravemaskiner, redskaber og skure, der ikke anvendes i efterbehandlingsperioden, skal være fjernet senest et halvt år efter indvin...
	2.48. Byggeaffald og genbrugsmaterialer brugt til køreveje, maskinplads eller lignende må ikke benyttes i efterbehandlingen, men skal bortskaffes efter gældende lovgivning.
	2.49. Ved efterbehandlingen af adgangsvejen skal broen over diget samt køreunderlag fjernes og voldene med jord fra samme matrikel nedlægges i vejtracéet.
	2.50. Ingen skråninger må efter udførelse af efterbehandlingen have en hældning stejlere end anlæg 1:2.
	2.51. Råstofmyndigheden kan kræve dokumentation for f.eks. kote og hældning på skrænter til brug for godkendelse af efterbehandlingen.
	2.52. Såfremt tilladelsen inddrages i medfør af råstoflovens § 11 indtræder oprydnings- og efterbehandlingsforpligtelserne omgående.
	Vilkår der forbliver tinglyst på ejendommen efter godkendelse af efterbehandlingen
	2.53. Der må ikke hverken under eller efter afsluttet råstofindvinding og efterbehandling anvendes gødning eller kemiske bekæmpelsesmidler, herunder pesticider på arealet.
	2.54. Der må ikke hverken under eller efter afsluttet råstofindvinding og efterbehandling ske dræn af overfladevand til råstofgraven fra de omgivende arealer, af hensyn til nedsivning af pesticider og nitrat.
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	3.2. Broen skal fjernes når dispensationen udløber.
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